
П р о л е т а р и и  в с е зг стран,
"соединяйтесь?

ВОСТОКА ъзлпэ зпьзшо
Ы>ЛйАШ3 0 СГП1Ь 33 

ОЭБ6АоС?ЭЛО ЗС1а0АЗ*0«ц 
ЬбЗбЛШ ЗЗСГСПь ЬЬЛ Э 3 6 С « ? 0 Ь 0
ь-ььэтьо «ез ьзззлшзэеггаь ььа 

аоБОЬААШз ь зь а ть  (паззбсп

ГАЗЕТА в ы х о д и т  
с ИЮНЯ 1922 ГОДА

Орган ЦК КП Грузии, Верховного Совета Грузинской С С Р  
и С о в е т а  М и н и с т р о в  Г р у з и н с к о й  С С Р

№ 121 (15793) •  С Р Е Д А ,  25  М А Я  1977 Г О Д А Цена 2  кон.

Вчера состоялся Пленум Центрального 
Комитета Коммунистической партии Совет» 
ского Союза.

Пленум заслушал доклад Генерального се
кретаря ЦК КПСС, председателя Конститу
ционной комиссии товарища Брежнева Л. И. 
«О проекте Конституции Союза Советских Со
циалистических Республик».

Пленум в основном одобрил проект Конс
титуции СССР.

Пленум одобрил текст и музыкальную ре
дакцию Государственного гимна СССР.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О П Л Е Н У М Е  Ц Е Н Т Р А Л Ь Н О Г О  К О М И Т Е Т А  

КОММУНИСТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ СОВЕТСКОГО СОЮЗА
24 мая 1977 года состоялся Пленум Центрального Коми

тета Коммунистической партии Советского Союза.
Пленум заслушал доклад Генерального секретаря ЦК 

КПСС, председателя Конституционной комиссии товарища 
Брежнева Л . И. «О проекте Конституции Союза Советских Со
циалистических Республик».

В своем докладе тов. Брежнев Л. И. остановился прежде 
всего на вопросе о том, почему возникла необходимость созда
вать новую Конституцию СССР. З а  четыре десятилетия после 
принятия ныне действующей конституции, сказал он, в стране 
нашей, во всем нашем обществе произошли глубокие измене
ния. В Советском Союзе построено развитое, зрелое социали
стическое общество. Крупные, принципиальные перемены за
тронули все стороны общественной жизни в результате успе
хов социалистического строительства под руководством Ком
мунистической партии. Неузнаваемо изменилась экономика 
страны. В ней безраздельно господствуют социалистические 
формы собственности. Единый мощный народнохозяйствен
ный орханизм развивается на основе сочетания достижений 
научно-технической революции с преимуществами социали
стического строя. Растет социальная однородность советского 
общества. Еще прочнее стал нерушимый союз рабочего класса, 
колхозного крестьянства и народной интеллигенции. Посте
пенно стираются различия между основными социальными 
группами. Все более сближаются самим ходом своей жизни 
все нации и народности нашей страны. Сложилась новая исто
рическая общность людей — советский народ. С построением 
зрелого социализма, с переходом на идейно-политические по
зиции рабочего класса всех слоев населения — и государство 
наше, возникшее как диктатура пролетариата, переросло в об
щенародное государство. Сильно изменились международное 
положение Советского Союза и весь социально-политический 
облик мира. Покончено с капиталистическим окружением 
СССР. Социализм превратился в мировую систему, сложилось 
могучее социалистическое содружество. Существенно ослабле
ны позиции мирового капитализма. Десятки молодых госу
дарств, бывших колоний, выступают против империализма. 
Появилась реальная возможность предотвратить новую ми
ровую войну, хотя это еще требует больших и настойчивых 
усилий.

Опираясь на достигнутое, советский народ под руководст
вом Коммунистической партии решает теперь исторические за
дачи коммунистического строительства.

Все эти перемены нашли свое отражение в проекте новой 
Конституции СССР в соответствии с установками XXV съез
да КПСС.

При подготовке проекта учитывались в полной мере прин
ципы советского государственного строительства, заложенные 
еще В. И. Лениным, положения прежних конституций Совет
ского государства, а также многочисленные новые законода
тельные акты, принятые за последние годы и регулирующие 
различные области общественных отношений СССР. Учиты

вался также опыт конституционного развития братских социа
листических государств. Таковы надежные основы, на которых 
создан проект новой Конституции.

Д ля  содержания этого проекта, отражающего новый этап 
в развитии нашего государства, важнейшие достижения совет
ского народа и стоящие перед ним задачи коммунистического 
строительства, характерно прежде всего, как главное направ
ление, дальнейшее расширение и углубление социалистиче
ской демократии.

Именно в этом направлении получили свое дальнейшее 
развитие в проекте принципы формирования и деятельности 
Советов всех ступеней как политической основы социалисти
ческого государства. В том же направлении идет и широкая 
разработка в проекте положений о правах советских граждан, 
включая их социально-экономические права, гражданские 
права и свободы, наряду с обязанностями граждан перед го
сударством, перед народом.

В том же направлении идут и содержащиеся в проекте 
Конституции важные положения о дальнейшем укреплении 
социалистической законности и правопорядка.

В специальной главе проекта «Социальное развитие и 
культура» говорится о том, что государство заботится о раз
витии образования, науки и искусства, об улучшении условий 
труда и жизни граждан.

Решение в проекте вопросов национально-государствен
ного устройства обеспечивает подлинно демократическое соче
тание общих интересов нашего многонационального Союза и 
интересов каждой из образующих его республик, обеспечива
ет всесторонний расцвет и неуклонное сближение всех наций 
и народностей Советской страны.

С могучим ростом нашей социалистической экономики 
связано включение в проект основных принципов руководства 
нашим народным хозяйством.

Специальные главы проекта новой Конституции посвя
щены миролюбивой ленинской внешней политике СССР и з а 
щите социалистического Отечества.

Принятие новой Конституции, подчеркнул т о й . Л . И. 
Брежнев, будет иметь огромное значение как для внутренней 
жизни страны, так и для укрепления позиций сил социализма, 
мира и прогресса на международной арене.

Реализация положений новой Конституции должна под
нять на качественно новый уровень всю нашу государственную 
и хозяйственную деятельность, всю работу органов власти и 
управления, она позволит миллионам советских людей еще 
активнее включиться в управление экономикой, в контроль за 
работой государственного аппарата.

Наша новая Конституция, подчеркнул тов. Брежнев, на
глядно покажет всему миру, как развивается социалистиче
ское государство, все прочнее и глубже утверждая социали
стическую демократию, наглядно покажет, какова она, эта со
циалистическая демократия, в чем ее суть.

Наша новая Конституция обогатит общую сокровищни
цу опыта мирового социализма, явится вдохновляющим при

мером для освободительной борьбы трудящихся за  рубежом.
Д алее тов. Брежнев остановился на задачах партийных и 

советских органов и общественных организаций страны в свя
зи с предстоящим всенародным обсуждением проекта новой 
Конституции. Он призвал обеспечить максимально широкое, 
свободное и по-настоящему деловое обсуждение проекта Кон
ституции.

Всенародное обсуждение основных вопросов развития на
шего государства и общества в знаменательный год 60-летия 
Великого Октября, сказал тов. Брежнев, активное участие в 
этом широчайших масс трудящихся явятся мощным стимулом 
к активизации всей общественной жизни страны, пробудят 
в народе новые творческие силы, вызовут новый размах социа
листического соревнования.

В заключение тов. Брежнев сказал: Принятие новой Кон
ституции СССР станет важной вехой в политической истории 
нашей страны. Оно станет еще одним историческим вкладом 
нашей ленинской партии, нашего социалистического государ
ства, всего советского народа в великое дело строительства 
коммунизма и вместе с тем в интернациональное дело борьбы 
трудящихся всего мира з а  свободу, за  прогресс человечества, 
за  прочный мир на  земле.

В прениях по докладу тов. Брежнева Л . И. выступили: 
тт. Б. В. Качура — первый секретарь Донецкого обкома Ком
партии Украины, Л. Б. Ермин — первый секретарь Пензенско
го обкома КПСС, Е. Н. Ауельбеков —- первый секретарь Кок- 
четавского обкома Компартии Казахстана, В. П. Орлов — 
первый секретарь Куйбышевского обкома КПСС, А\. М. Муса- 
ханов — первый секретарь Ташкентского обкома Компартии 
Узбекистана, В. В. Гришин — первый секретарь Московского 
горкома КПСС, Г. В. Романов — первый секретарь Ленин
градского обкома КПСС, В. В. Щербицкий — первый секре
тарь ЦК Компартии Украины.

Пленум Ц К КПСС в основном одобрил проект Конститу
ции СССР, представленный Конституционной комиссией, и ре
комендовал Президиуму Верховного Совета СССР вынести его 
на всенародное обсуждение.

Пленум Ц К  принял по этому вопросу постановление, ко
торое публикуется сегодня в печати.

Пленум Ц К заслуш ал сообщение члена Политбюро ЦК 
КПСС, секретаря Ц К  КПСС тов. Суслова М. А. «О Государ
ственном гимне СССР». Пленум одобрил текст и музыкальную 
редакцию Государственного гимна СССР и передал этот во
прос на рассмотрение Президиума Верховного Совета СССР.

Пленум Ц К КПСС рассмотрел такж е организационные 
вопросы:

Пленум освободил тов. Подгорного Н. В. от обязанностей 
члена Политбюро Ц К  КПСС. .

Пленум избрал секретарем Ц К  КПСС тов. Русакова К. В.
Пленум освободил тов. Катушева К. Ф. от обязанностей 

секретаря Ц К  КПСС в связи с переходом его на работу в Со
вет Экономической Взаимопомощи.

На этом Пленум Ц К  закончил свою работу.

О ПРОЕКТЕ КОНСТИТУЦИИ СОЮЗА СОВЕТСКИХ  
СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ  РЕСПУБЛИК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС, ПРИНЯТОЕ 24 МАЯ 1977 Г.,
Пленум Центрального Комитета КПСС, заслушав и 

обсудив доклад Генерального секретаря Ц К  КПСС, пред
седателя Конституционной комиссии тов. Брежнева Л. И. 
«О проекте Конституции Союза Советских Социали

стических Республик», постановляет:
1. Одобрить в основном проект Конституции Союза Со

ветских Социалистических Республик, представленный Кон
ституционной комиссией.

2. Передать вопрос о проекте Конституции Союза Совет
ских Социалистических Республик в Президиум Верховного 
Совета СССР и рекомендовать Президиуму Верховного Сове
та  СССР вынести его на всенародное обсуждение.

О Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О М  Г И М Н Е  С О В Е Т С К О Г О  С О Ю З А
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПЛЕНУМА ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА КПСС, ПРИНЯТОЕ 24 МАЯ 1977 Г,

Одобрить текст и музыкальную редакцию Государственного гимна Союза Советских Социалистических Республики внесш его на утверждение Президиума Верховного Совета СССР*

О РГ А Н И ЗО В А Н Н О  ПРО ВЕС ТИ  
УБОРКУ РАННЕГО КАРТОФЕЛЯ

М А РНЕУЛИ. 2 4  мая. 
(Корр. ГрузИ Н Ф  О Р М А ) .
^Десь состоялось зональное 
совещание, н а  котором об
суждались вопросы своевре
менной уборки раннего кар
тофеля.

На совещ ании выступил 
секретарь Ц К  КП Грузии 
*Д- Патиашвнли. В прениях 
Риняли участие первый сек

ретарь Волнисского райком а 
г^ тии О. Глонти. второй 

таРь М арнеульского 
РДйкома партии М. К алаев,

председатель правления Це- 
кавш ири К. Ш авиш вили, пер
вый секретарь Гардабанско- 
го райком а партии Г. Лола- 
дзе. директор М арнеульско
го семеноводческого совхоза 
О. М анагадзе и другие.

Реш ено копку раннего 
картоф еля начать 28  м ая , а 
уж е 4 нюня его первы е сот
ни тонн отправить в Москву 
и Л енинград. Руководству 
«Грузсельхозтехники» и З а 
кавказской ж елезной  дороги 
поручено обеспечить карто

ф елеводов необходимым ко
личеством грузовы х машин 
и ж елезнодорож ных вагонов 
для  бесперебойной перевозки 
картоф еля.

В нынешнем году ожи
дается  высокий урож ай ран
него картоф еля. Т олько в 
М арнеульском районе пред
полагается заготовить 25  ты
сяч тонн клубней при плане 
14 ты сяч тонн. Из них 15 
ты сяч тонн получат ж ители 
Тбилиси, Руставн  и других 
городов республики.

Т Р У Д О В А Я  С Т О Л И Ц А  — С Е Л У
Реш ение принять участие 

в  кормодобыче коллектив про
изводственного объединения 
«Грузвннмаш » принял н а  од
ном и з недавних рабочих со
браний, где ш ла речь о по
мощ и труж еникам  села. Вы
ступая на собрании, электро
монтаж ник Георгий К ерва- 

лидзе призвал товарищ ей по 
труду  принять участие в ме
сячнике по заготовке кормов, 
потрудиться на благо общего 
дела — подъем а животновод
ства республики. Призыв 
Г . К ервалидзе наш ел горя

чую поддерж ку. Во всех ц е
хах и на производственных 
участках  головного предприя
тия развернулась  деятель
н ая  подготовка к  сенокосу.

К оллектив объедине н и я 
уж е внес первы й вклад в вы
полнение взятого обязатель
ства . сдав в Норийский сов
хоз свыш е четы рех тонн вы
сококачественной зел  е и о  й 
массы.

— А  всего за  месяц, — 
говорит секретарь парткома 
объединения Зураб  Зураби- 
ш вили, — мы заготовим 5 0  
тонн кормов. П ервы е сеноко

сы показали, что многие на
ши рабочие отлично косят 
траву. Особенно хотелось бы 
отметить расточника И. То- 
маш вили, строителя А . Ка- 
цадзе и электромонтаж ника 
Г. К ервалидзе. Многие из тех, 
кто принял участие в первой 
заготовке кормов, выразили 
ж елание вы ехать на сенокос 
и  в следую щий раз.

К оллектив тбилисского за
вода «Газоаппарат* едино

душ но реш ил помочь труж е
никам сел а  в  заготовке кор
мов для нуж д ж ивотноводст
ва. Уже около 3 0  рабочих 
вы езж али  в окрестности Тби
лисского м оря н а  сенокос. З а 
готовлено свы ш е 2 0  тонн вы
сококачественной зел  е  н о й 
массы .

Среди тех, кто принимает 
активное участие в м есячни
ке, —  лучш ие производствен
ники предприятия: А. Л ом-
садзе. И. Д зне л  а ш  в и л  н , 
В . Кирвалидяе. Д . Тавсола-

дзе  и  другие. О пы тны е ко 
ри, они взял и  н а  себя отв 
ственность и за  обучение 
варищ ей  технике заготог 
кормов. З ар ан ее  бы ло при 
ретен о  необходимое количе 
во кос и другого сельско 
зяйственного инвентаря, 
торы й  понадобится газоап  
ратчи кам  для  успеш ного п; 
ведения страды.

Всю  заготовленную  эе 
ную массу труж еники  т 
лисского завода переда; 
хозяйствам  Гардабансш  
район а.



2 СТР. ф  «ЗА РЯ  ВОСТОКА*» ф  25 мая 1977 г.

К А Н Д И Д А Т Ы  НА РОД А

с людьми
И ДЛЯ ЛЮДЕЙ

Н е случайно рассказ о кан
дидате в депутаты  Батум ско
го городского Совета мне хо
ч ется  н ачать  с разговора о 
рабочей  совести. О чень уж  
горячо и заинтересованно го
ворила об этом М ери Хаба
дзе.

—  О деж ду, которую  ш ьем 
я  и мои друзья, носят сотни 
и сотни людей. Они — наши 
н езрим ы е судьи. М ож ет быть, 
это сам ое главное, что за
став л яет  нас быть собранны 
ми. аккуратны м и, вклады вать 
в каж дое изделие все свое 
м астерство. К онечно, труд 
ш вейника — это коллектив
ный труд. И как слож ная м а
ш ина состоит из множ ества 
деталей , ш вейное изделие за
клю чает в себе труд  многих 
лю дей. Е сли  ош ибся один, не
добросовестно отнесся к  делу 
другой —  страдает боигада. 
Б ы в ает  такое и у нас. Но каж 
дый брак  в работе — это ЧП. 
Равнодуш ны х на наш их внч- 
трибригадны х летучках  не 
бы вает.

...Ч еты р е  года н азад  при
ш ла М ери Х абадзе в  ш вей
ный цех. Б иограф ия у  нее 
бы ла короткой и обычной. За  
спиной —  д еся ти л етк а .. И 
вот —  первы й рабочий день. 
Он н ачал ся ... опять с учебы. 
Т олько  не за  партой, а  у 
ш вейной маш ины. Чтобы 
преодолеть эту нелегкую  до
рогу к  м астерству , следует 
п онять одно: даж е опытные 
ш веи, проработавш ие на пред
приятии десяток-другой лет, 
н е  всегда умею т вы полнять 
2 5 — 3 0  рабочих операций. 
У м еть столько  •— это озна
чает бы ть незаменим ы м, и в 
случае  надобности зан ять  ме
сто лю бого на любом произ
водственном участке. З а  че
ты ре года Мери Х абадзе ста
л а  таким  специалистом, м а
ете пом «золоты е ' руки».

О бучала ее м астерству в 
то врем я  инструктор произ
водственного обучения, опыт
н ая  ш вея  М ери Б аланчньа- 
дзе . Б ы вал и  трудны е дни. Не 
получалось втачивание ворот
ничков и  рукавов в пройму, 
строчки . ш ли  неровные, ин
структору  приходилось повто
р ять  операции самой. «Уйду 
с ф абрики» — м ел ьк ал а  то 
и дело у  молодой ш веи 
м ы сль. Но утром она. как 
обычно, ш ла на работу. Одо
брительной улы бкой встреча
л а  ее  старш ая  подоуга. И 
повторялся  вчераш ний день.

с той  лиш ь разницей, что ру
ка у ученицы становилась все 
тверж е, а глазом ер — надеж 
нее. строчки — увереннее...

В прошлом году к  Мери 
Х абадзе подвели девочку.

— С ветой зовут. — пред
ставила ее начальник смены 
Л ам ара Чкоидзе, — возь
меш ь в ученицы?

Сегодня С ветлана Рухая  
работает в бригаде со своей 
наставницей самостоятельно. 
Это — больш ая честь для на
чинающей швеи. Ведь брига
да. где она трудится, носит 
звание коллектива коммуни
стического труда, выпускает 
продукцию со Знаком  каче
ства.

Именно заботой о высоком 
качестве ш вейных изделий 
бы ло продиктовано письмо-
коллектива Батумского ш вей
ного производственного объе
динения текстильщ икам Го- 
рийского хлопчатобумажного 
комбината. Во главу угла бы
ло поставлено законное ж е
лание покупателей приобре
тать  красивую , элегантную , 
добротную одеж ду. Н о когда 
оказы вается, что выбор ш вей
ных изделий невелик и каче
ством они не блещ ут — упре
ки  идут в адрес швейников. 
Только ли  они виноваты  в 
этом?

Сообщ а обсудили те при
чины, которы е меш аю т вы
п ускать  отличную  продук
цию в объединении. Выясни
ли. что половина всего коли
чества тканей  поступает из 
Гори. Больш ей же частью 
расцветка их невзрачная, ри 
сунок невы разительный. И 
вот родилось коллективное 
письмо. В нем были и такие 
строчки: «Д авайте ж е сооб
щ а. объединенны ми усилиями 
сделаем  так . чтобы наши 
предприятия в десятой пяти
л етке  работали  устойчиво, с. 
максимальной отдачей, стали 
полнее удовлетворять спрос 
советских людей на высоко
качественную  одежду. Ведь 
именно такая  задача постав
лена пепед нами XXV съ ез
дом К П С С ».

Горийские текстильщ ики 
приняли близко к сердцу при
зы в своих коллег. Зам етно 
улучш илось качество посту
паю щ их тканей. Это. в свою 
очередь, не могло н е  отра
зиться и на работе швейни
ков. Их продукция стала к р а
сочнее и наряднее.

О тнош ения м еж ду двумя

предприятиями за  прош ед
ш ее время укрепились. Ско
ро батумские швейники нам е
рены  побывать в гостях у 
горийцев, чтобы ближ е позна
комиться с их работой. В 
группу вклю чена и М ери Х а
бадзе. как одна из инициато
ров этих полезны х деловых 
контактов.

З а  четы ре года молодая 
работница наш ла свое место 
в коллективе, завоевала ав
торитет не только трудом , но 
и умением вести общ ествен
ную работу. Д еталь, может 
быть, не яркая , но приме
чательная: на прош лых выбо
рах  в местные Советы  Мери 
бы ла агитатором. И сегодня 
вспоминают о том, как чет
ко. аккуратно, вклады вая ду
ш у. выполняла она свою обя
занность. В группу народ
ных контролеров ц еха избра- 
Аи ее. Знают товарищ и: не 
подведет М ери, если столкнет
ся  с наруш ениями, н е  остано
вится ни перед чем. дойдет до 
самого высокого начальства 
или сама вмеш ается, но за 
ставит исправить недостатки.

...Собрание затянулось. Р а 
бочие и служ ащ ие швейного 
объединения выдвинули сво
ими кандидатами в  Б атум 
ский городской Совет депу
татов трудящ ихся Елену Веп- 
дзадзе  и Мери Х абадзе. Вы
ступавш ие были единодуш 
ны: две молодые работницы 
оправдают высокое доверие 
рабочего коллектива, будут 
достойно служ ить людям.

Р. ПЕРАДЗЕ.
(Корр. «Зари Востока»).

РЫЦАРЬ ГРУЗИНСКОЙ НАУКИ
Подлинно всенаро д н ы  м 

признанием выдаю щ ихся за
слуг ученого стали  дни юби
лейных торж еств в честь 90- 
летия со дня рож дения одно
го из основоположников Тби
лисского государственн о г о  
университета, академ ика А ка
демии наук Грузинской ССР, 
члена-корреспондента А каде
мии н аук  С С С Р  — А какия 
Ш анидзе.

Ю билейный вечер, который 
состоялся 23  мая в Большом 
зале филармонии. собрал 
многочисленных почитателей 
таланта ученого, его заслуг 
перед родным народом, совет
ской наукой.

В президиуме юбилейного 
вечера — товарищ и III. Кнкна- 
дзе. Т. МентешашвиЛн, Д. Па- 
тиаш вили, В. С ирадзе, С. Ха- 
беншвили, О. Ч е р к  е з и я, 
Ж . Ш артава.

Здесь ж е видные ученые, 
деятели литературы  и ис
кусства, представители обще
ственности. гости из Москвы. 
Ленинграда. Е ревана. Баку. 
Германской Демократической 
Республики, Польской Народ
ной Республики, приехавшие 
для  участия в юбилейных тор
ж ествах.

В ечер, посвящ енны й 90- 
летию  со дня  рождения 
А. Ш анидзе, откры л вступи

тельны м словом заместитель 
Председателя Совета Мини
стров Грузине к о й  С СР 
О. Черкезия. А какий Ш ани
дзе, сказал  он, с самого же 
начала избрал предметом сво
их исследований родной, гру
зинский язы к и добился боль
ших успехов в этом деле. С 
его именем связан новый этап 
в научном исследовании гру
зинского язы ка. А. Ш анидзе 
является патриархом всемир
но признанной сегодня гру
зинской языковедческой шко
лы , ученым с широким диа
пазоном интересов, сф еру ис
следований которого состав
ляю т кавказские, семитские, 
албанский, армянский, пер
сидский и другие индоевро
пейские язы ки . множество 
областей литературы , ф ольк
лор. история, этнография.

В елик научный авторитет 
А. Ш анидзе, труды  которого 
хорошо знаю т и использую т 
в своей работе картвелологи 
всего мира, его труды  опуб
ликованы  на многих язы ках 
народов мира, среди его уче
ников — немало иностранцев.

П артия и правительство 
высоко оценили заслуги 
А . Ш анидзе. Он удостоен 
трех орденов Л енина, орде
нов Трудового Красного Зна

мени, Друж бы народов, «Знак 
П очета», является заслуж ен
ным деятелем науки Грузин
ской и А рмянской С С Р.

О. Черкезия огласил при
ветствие ЦК КП Грузии. Пре
зидиума Верховного С овета 
Грузинской С С Р  и С овета 
Министров республики в  ад
рес ю биляра.

С докладом о  жизни и на
учной деятельности А. Ш а
нидзе выступил академик-се
кретарь отделения язы ка, ли
тературы  академик А каде
мии наук Грузинской С С Р 
Ш . Дзидзигури.

От имени коллектива А ка
демии наук С С С Р и лично 
президента Академии наук 
С С С Р, академика А. А лек
сандрова ю биляра тепло при
ветствовала директор Инсти
тута языкознания, член-коп- 
респондент Академии наук 
С С С Р  В. Я рцева, от имени 
Московского государственно
го университета имени М. В. 
Ломоносова — проф е с  с о р 
Е. Ф едорова. Выступивший 
ох имени Ленинградского 
государственного университе
та член-корреспондент А ка
демии наук С С С Р  М. Бого
любов поздравил ученого от 
имени вуза, в  котором полу
чил образование А. Ш анидзе, 
и вручил ему фотокопию про

пуска ч С анкт-П етербург
ский университет -на 1912- 
1913 учебный год. Л ауреат 
премии имени Ш . Руставели
поэт-академик И. А башидзе 
приветствовал ученого и вру
чил ему второй том Г р у з и н 
с к о й  советской энциклопе
дии.

О заслугах  ученого, внес
шего вклад в исследование 
албанского язы ка. говорил 
академик А кадемии наук 
А зер б а й д ж а н с к о й  С СР 
М. Ш иралнев. Он передал 
А. Ш анидзе первый том 
А зербайдж анской советской 
энциклопедии, в который во
шел албанский алф авит, со
ставленный ученым.

Взволнованно прозвучало 
выступление академика А ка
демии наук А рмянской С С Р, 
заслуж енного деятеля науки 
А рмянской и Грузинской С СР 
Г. С евака. Он сообщил, что 
за большие заслуги в деле 
развития арменологии А. Ш а
нидзе награж ден высшей на
градой Академии наук А р
мянской С С Р.

С большим интересом вы
слуш али собравш иеся выступ
ление профессора Иенского 
университета имени Ф ридри
ха  Ш иллера X. Фенриха, ко
торый говорил на грузинском

язы ке. Ученик А . Шанидзе, 
он поблагодарил учителя за 
внимание, которое он всегда 
уделял ему. и передал при- 
вет и Наилучшйе пожелания 
от видного немецкого кард, 
велолога Гертруды  Печ и гру. 
зннских студентов, обучаю- 
щ нхея в йенском  универси
тете.

От гёмени А кадемии наук 
Грузинской С С Р  юбиляра 
приветствовали президент 
А кадемии наук Грузинской 
С С Р . академик А кадемии на
ук  С С С Р И. Векуа. вице, 
президент, академик Акаде
мии наук Грузинской ССР 
А. Прангиш вили, от имени 
Тбилисского государственно
го университета — ректор 
университета п р о ф  е с  сор 
Д. Чхнквишвили.

А . Ш анидзе горячо побла
годарил партию и правитель
ство за  высокую оценку его 
заслуг.

Б урны е аплодисменты, дол
го не смолкавш ие в зале, бы
ли свидетельством безгранич
ной любви народа к подлин
ному рыцарю  грузинской на
уки.

В заклю чение состоялся 
большой концерт.

(ГрузИ Н Ф О РМ ).

НАГРАЖДЕНИЕ
Указом  П резидиума Верхов

ного Совета Грузинской ССР 
от 23 м ая 1977 года за долго
летнюю и плодотворную рабо
ту а советских и хозяйственных 
органах, в связи с пятидесяти
летием со дня рождения пер
вый заместитель министра ме
лиорации и водного хозяйства 
Грузинской С С Р  тов. Джимшер 
Васильевич Кадж ая награжден 
Почетной грамотой Президиу
ма Верховного Совета Грузин
ской С С Р .

«КОСМОС 910» В ПОЛЕТЕ
23 мая 1977 года в Советском 

С ою зе произведен запуск оче
редного искусственного спут
ника Земли «Космос-910».

На борту спутника установ
лена научная аппаратура, пред
назначенная для  продолжения 
исследований космиче с к о г о 
пространства.

Научные исследования, пре
дусмотренные программой, вы
полнены.

(Т А С С ).

А  УД А РН И К  КО М М УНИ СТИ 
Ч ЕС К О ГО  ТР У Д А , токарь м е
ханического  участка Тбилисско
го опытного завода «Гидромет- 
прибор» производствен и о  г о 
объединения «Электроприбор» 
ком м унист Гиви Го р д ад зе  яв
ляется  прим ером д ля  всех про
изводственников. Сам оотвер
женный тр уд , высокое м астер
ство, богатый опыт, накоплен
ные за  17 лет работы , позво
лили м астеру наметить высокие 
рубеж и к  60-летию Великого 
О ктября .

Н а  с н и м к е :  Г . Гордадзе .

Ф о то  В . М оргунова.
(Ф отохроника ГрузИ Н Ф О РМ а).

ОСТРЫЙ с и г н а л

п ы л ь  в Г Л А З А
КОГДА  П Е РВ О Е  В П Е Ч А ТЛ Е Н И Е  О БМ А Н ЧИ В О  
А  В Ы Т Ь  И ЛИ  Н Е Б Ы Т Ь  ВТОРОМ У А ГРЕ ГА Т У ? а  НО
В О С Е Л ЬЕ  В... С Т А РЫ Х  С ТЕН АХ  а  «ЗА В Т Р А », КОТО
РО Е  Н Е  Н А СТУПИ ЛО  А  БУДУТ Л И  У Ч Т Е Н Ы  О Ш И Б 
КИ П РО Ш Л О ГО  А  ВОП РОС О СТА ЕТСЯ О Т К РЫ Т Ы М

Пройдет ещ е несколько
лет, и на м есте слияния трех 
рек  — Риони, Квирилы и Ха
нне-Цкал и будет заверш ен ги
гантский комплекс Варцих- 
ских ГЭС. А пока здесь дей
ствует лиш ь одна станция 
каскада, пуск которой в  тор
ж ественной обстановке со
стоялся в конце минувшего 
года — 3 0  декабря. Проект
ная мощность первой из всту
пивших в  строй ГЭС — 44  
ты сячи киловатт, точно такая 
же. как  и трех остальны х стан
ций, строительство которых 
предусмотрено народнохозяй
ственным планом в нынеш
ней пятилетке.

Надо сказать , что и кута
исцы . и ж ители окрестных 
районов очень гордятся «сво
ей» станцией, котопая во мно
гом изменила облик этих 
мест. Рядом  со створом ГЭС, 
на бывш ем пустыре, вырос по
селок строителей с современ
ными многоэтаж ными кор
пусами. объектаибг бытового 
обслуживания- с К утаиси его 
связы вает ж ивописная, ас
ф альтированная дорога. Вар- 
цихские строители, энергети
ки могут с полным основани
ем гордиться и тем. что го
ловная ГЭС и все последую 
щ ие будут сооруж аться про
грессивными методами, ан
самбль даж е внешне будет 
вы глядеть как воплощение 
передовой инженерной мыс
ли.

Впрочем, давайте не будем 
спешить с  оценками и загля
нем внутрь красивого зда
ния. где справила недавно но
воселье первая ГЭС. К ак это 
ни печально, но внеш нее впе
чатление о к а ж е тс я ' обманчи
вым. К расивая «коробочка» 
окаж ется, по сути дела, «пу

стыш кой», поскольку ни пер
вый. ни второй агрегат на 
проектную мощность не вы ве
дены  и по сей день, спустя че
ты ре с половиной м есяца по
сле  торжественного ввода их 
в эксплуатацию .

Д а что проектная мощ 
ность! Уже через несколько 
дней после пуска один агре
гат полностью вышел из 
строя, ещ е через неделю  его 
печальную  судьбу разделила 
и вторая маш ина. Произошло 
это в результате  неисправ
ности гидроуплотнителя тур
бины и болтов соединения ро
тора. которые сейчас полно
стью разобраны  и леж ат в 
ожидании окончательного ре
ш ения инж енеров — быть или 
не быть второму агрегату. 
П ервы й благодаря усилиям 
эксплуатационников удалось 
как-то «подлатать», и по офи
циальным данным он в на
стоящ ее врем я «работает».

Впрочем, вот выписка из 
ежедневного регистрационно
го ж урнала эксплуатации 
ГЭС: агрегат работает с на
грузкой пять ты сяч кило
ватт при проектной мощности 
почти в десять р а з  большей! 
Домять процентов используе
мой мощности — не слиш 
ком ли? Что это, результат 
ошибок при проектировании, 
строительстве или небреж 
ность эксплуатационников? 
И ли ж е просто— случайность, 
печальное стечение обстоя
тельств?

Д аж е если судить по имею
щ имся оф ициальным доку
ментам. составленным в  пе
риод ликвидации послепуско- 
вых и. кстати говоря, доволь
но сущ ественных дефектов, 
практическую  остановку ГЭС 
отнюдь нельзя  считать случай

ностью. Трудно поверить, но 
по отдельным объектам пер
вой очереди не было введе
но в строй или смонтировано 
свыш е 3 0  установок и ус
тройств. имеющ их реш аю щ ее 
значение для нормальной ра
боты станции.

Что самое удивительное, 
так  это то, что абсолютное 
большинство этих послепус- 
ковых «хвостов» не устране
но и по сей день. Допустим, 
простительно временное от
сутствие отдельных устано
вок на разборчатой  плотине, 
водоприемнике, в  промывной 
галерее, н а  верхнем  бьефе, 
но чем объяснить безответст
венное отношение к  монтажу 
устройств и оборудования в 
самом здании ГЭС? Ведь и 
неспециалисту ясно, что без 
приборов автоматичес к о г о  
вклю чения дренаж ны х насо
сов на кры ш е турбины, без 
скрупулезной регулиров к и 
устройств у казател я  уровня 
м асла в подшипниках и мно
гого другого практически не
возможно обеспечить четкую 
работу станции и ее  персона
ла. До сих пор в  здание ГЭС 
по вине строителей просачи
вается вода, заливается ниж
н яя  часть здания, аккум уля
торная. ряд  основных и под
собных помещений. В аварий
ном состоянии — здание щи
та управления.

В дни пуска на строитель
стве первой ГЭС постоянно 
находились руководители са
мых различны х рангов «Гоуз- 
гидроэнергостпоя» и «Груз- 
главэнерго». К азалось бы. ко
му. как  не им. уж е в период 
пробных испытаний и холо
стом прокручивании агрега
тов забить во все колокола, 
добиться полного устранения 
строительно-монтаж«ых «хво
стов» и недоделок. К сож але
нию. ж елание руководителей 
стройки пустить пыль в гла
за—вписать свое имя в побод- 
ный рапорт пересилило. Ус

транение всех недоработок 
бы ло перенесено на «завтра», 
которое так  и не наступило] 
Кто спросит с них за  эту  без
ответственность?

Дело, в конце концов, не 
в наказании, не в том, что
бы  принять строгие меры, 
«указать» , «предупредить». 
Н а  очереди ГЭС-2. Строй
ка такого ж е. если не боль
ш его масш таба. Б удут ли  уч- 
тены  ошибки прошлого?

Сегодняш нее положение на 
новом объекте свидетельству- 
е т  о том. что никаких выво
дов из печальных уроков из 
истории с ГЭС-1 руководство 
«Гпузгидроэнергостроя» и 
«Грузглавэнерго» не сделало. 
На строительной площадке 
сейчас отсутствует почти все, 
что нужно не только для лик
видации недоделок на первой 
станции, но и для  нормально
го ведения работ на новом 
объекте —  не хватает транс
порта, цемента, строймате
риалов. арм атуры  всех сече
ний. П рактически не форси
руется возведение новых жи
лы х  домов для строителей и 
эксплуатапионников. в  ре
зультате  чего молодые спе
циалисты, приезж аю щ ие на 
стройку, и ныне лиш ены нор
м альны х условий и работы, н 
быта. Н е их ли  имена попол
н ят  завтра список тех. кто 
покинет стройку раньш е обус
ловленного срока7

Словом. положение на 
строительстве каскада Вар- 
пихских ГЭС дает полное ос
нование ж дать повторения 
печального опыта первой 
очереди, когда всей мощно
сти новой гидроэлектростан
ции хватило лиш ь на яркий, 
праздничны й ф ейерверк пу
сковы х торжеств. Если, ко
нечно. не будут приняты са
м ы е безотлагательны е меры 
по скорейш ему устранению 
брака и наведению  порядка 
н а  строительной площадке 
второго объекта каскада. Но 
когда это будет сделано, кем. 
в нзкие сроки?

Вопросы эти пока остаются 
откры ты ми...

Ш. ГВИНИАНИДЗЕ.
(Корр. «Зари Востока»).

СЕЛО: С П Е Ц И А Л И З А Ц И Я , КОНЦЕНТРАЦИЯ,  ЭФФЕКТИВНОСТЬ

МЕЖХОЗЯЙСТВЕННЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ— 
О П Т И М А Л Ь Н Ы Е с Р А З

На X X V  съезде Компартии Грузии, последую щ их пленумах 
ЦК КП Грузии подчеркивалась необходимость творческого 
подхода к сложнейшим проблем ам  специализации и концент
рации сельскохозяйственного  производства. О  том , какова 
эф ф ективность меж хозяйственной кооперации и что нужно 
сделать для улучшения экономических показателей специа
лизированных предприятий, рассказы вается в предлагаемой 
статье.

К  началу 1977 года в рес
публике функционировало 200 
м еж хозяйственных предприя
тий, из них 114 сельскохозяйст
венного назначения. В 1976 го
д у  по сравнению с преды ду
щим годом  производство м я
са на меж хозяйственных пред
приятиях увеличилось на 45 
процентов, молока —  на 63, 
ш ерсти —  на 27 процентов. 
Тбм не менее удельный вес 
меж хозяйственных предпоия- 
7ий в валовом объеме продук
ции, производимой в общ ест
венном сечтоое сельского хо
зяйства, весьма невелик; м я 
са —  12,7, а молока —  2,7 про
цента.

Н ельзя не обратить внима
ния на то , что а 1974 году, на
прим ер, себестоимость мяса, 
м олока, яиц на межхозяйст- 
вэнны х предприятиях была го
раздо  ниж е, «ем  в колхозах, 
а в прош лом году этот пока
затель значительно ухудш ился. 
Этот ф а к т  должен побудить к 
тщ ательному анализу деятель
ности каж дого  межхозяйствен- 
ного предприятия, чтобы во
врем я выявить недостатки и 
устранить их а дальнейшей ра
боте. Количественный р о сг  
предприятий не долж ен  стать 
сам оцелью , ведь главная зада
ча повышение эфф ективно
сти проиээодства.

Там, где  правильно поняли 
сущ ность меж хозяйстве и н о й  
кооперации и сумели хорошо 
организовать дело, результаты  
достигнуты  довольно высокие. 
П одтверж дением тому служ ит 
опыт, накопленный в Гурджаан- 
ском  районе.

В минувш ем году рентабель
ность районного объединения 
«Грузж ивпром », куда входят 
меж хозяйствеиные животновод
ческие предприятия и пред
приятия по пооизводству кор
мов, составила 16 процентов; 
рентабельность животноводче
ских продуктов —  24,5 про
цента. Всего объединение по
лучило 1,2 миллиона прибыли, 
из которых полмиллиона рас
пределило пайщикам.

Вспомним, что всего несколь
ко лет назад животноводство 
приносило хозяйствам района 
огромные убытки. Вспомним и 
о том , что длительное время в 
республике насаждалось мне
ние, будто  бы в виноградар
ских районах животноводство 
не мож ет быть экономически 
оправдано.

Благодаря чему гурдж ааицам 
удалось доказать обратное! 
Важнейшую роль в этом сы
грало то , что межжозяйствен- 
ную кооперацию они распро
странили не только в животно
водстве, но и в кормопроиз

водстве, создав тем  самым 
прочную базу, б е з  которой 
были бы невозможны достигну
ты е успехи. Не менее важное 
значение имеет внедр е н и е 
комплексной механизации на 
ф ер м ах , укомплектование ста
да высокопродуктивными жи
вотными, а также реконструк
ция имевшихся помещений 
при наименьших затратах на 
одно скотоместо.

Умение заранее учитывать 
перспективу проявилось и в 
том , что на объединение была 
возложена задача не только 
увеличения пооизводства жи
вотноводческих продуктов , но и 
выращивания племенных телок 
для общественных хозяйств. 
Тем самым гуодж ванцы созда
ли реальную основу д ля  обнов
ления и улучшения породного 
стада в колхозах и совхозах.

К сожалению, далеко не вез
де столь же успеш но исполь
зую тся богатейш ие возмож но
сти концентрации и внедрения 
промышленной технологии на 
базе межхозяйственной коопе
рации. К примеру, Хобское рай
онное объединение «Грузж ив
пром» закончило 1976 год с 
убытком в 188 тысяч рублей. 
З д есь  не сумели добиться вы
соких надоев и привесов, под
нять производительность тр у
д а , снизить себестоимость про
дукции . М еж ду тем  этот рай
он Колхиды располагает ог
ромными кормовыми ресурса
ми. Не лучше обстоят дела и 
во многих других районных 
объединениях.

М ежхозяйствеиные свиновод
ческие предприятия имеют 
главным образом откормочное

М Е Р Ы
направление. При сложившихся 
хозяйственно -  экономическ и х 
отношениях м еж ду ними и пай
щиками такие предприятия 
прин о с я т  последним одни 
убытки. Д ело  в том , что часть 
предприятий а конце года не 
распределяет прибыль меж ду 
пайщиками, а лишь оплачивает 
им стоимость приобретенного 
у  них молодняка, д а  и то по 
ценам госзакупок. В то  же 
время выращивание этого мо
лодняка хозяйствам обходится 
дорож е получаемой за него 
суммы. Кроме того , передавая 
молодняк межхозяйственным 
предприятиям , хозяйства теря
ют дотацию , положенную  им 
за продаж у государству  мяса. 
И, наконец, при организации 
лишь откормочных м еж хозяй
ственных предприятий в кол
хозах и совхозах по-прежнему 
сохраняю тся м елкие репро
дуктивные ф ер м ы , приносящие 
убытки.

Значительные экономические 
показатели достигнуты  на меж- 
хозяйственном свиноводческом 
предприятии в Цулукидзевском 
районе, чотооое располагает 
собственным репродуктором . 8 
прошлом году рентабельность 
производства свинины состави
ла здесь  13 процентов, тогда 
как в колхозах свиноводство 
убыточно из-за распыленности 
поголовья и отсутствия меха
низации.

Не нынеш нем этапе, когда 
уж е иекоплен определенный 
опыт, необходимо энергичнее 
переходить к оргени з а ц и ц 
сравнительно крупных свино

водческих предприятий с зам
кнутым циклом производства, 
сосредоточив в них и маточное 
поголовье. Естественно, что па
раллельно с этим самого се
рьезного внимания требую т 
чисто организационные вопро
сы , ибо практика показывает, 
что при неумело налаженном 
производстве эф ф ект замкну
того  цикла мож ет оказаться 
низким . Примером том у служ ит 
межхозяйственное свиноводче
ское предприятие гагоского 
объединения «Грузживпром», 
где , несмотря на наличие ре
продуктивного стада, убыточ
ность отрасли не поеодолена.

Положительные результаты  
достигнуты на меж хозяйствен
ных овцеводческих предприя
тиях, в которых за последние 
пять пет отчетливо прослеж и
вается систематический рост 
поголовья, производства мяса 
и ш ерсти. Правда, в прошлом 
году общие показатели хозяй
ственной деятельности этих 
предприятий несколько уху д 
шились. Но вызвано это , глав
ным образом , тем , что создан
ные в 1976 году два новых ов
цеводческих предприятия —  
Сагаредж ойское и Гурджааи- 
ское —  ещ е не накопили не
обходимого опыта и находятся 
на стадии организационного пе
риода. Тем не менее Гурджаан- 
ское овцеводческое хозяйство 
на первом ж е этапе своей д ея
тельности доказало преимущ е
ство межхозяйствемного коопе
рирования пеоед раздроблен
ным ведением отрасли. Если 
д о  создания межхозяйственно
го предприятия овцеводство 
приносило колхозам  убытки, 
то  сейчас оно оентабельно. Д е 
ло в том , что концентрация 
позволяет, помимо всего про

чего, сущ ественно снизить за
траты на уход  за  животными.

Птицеводство принадлежит к 
числу немногих сельскохозяй
ственных отраслей Грузии, ко
торые уж е в значительной ме
ре поставлены на поомышлен- 
ную основу: в настоящ ее вре
мя 80— 90 процентов продук
ции птицеводства производится 
на ф абриках промышленного 
типа. Резком у изменению под
верглись че только техноло
гия птицеводства, но и сам 
принцип размещ ения отоасли. 
Ныне она размещ ена не в зонах 
кормопроизводства, а  в зонах 
потребления продукции птице
водства — близ больших горо
дов. Надо сказать, что птице
водство остается пока нерен
табельной отраслью. Причины 
здесь две . Во-первых, оаньше 
продукция птицеводч е с к и х 
предприятий реализовалась че
рез колхозно-кооперативную 
торговлю , то есть, по повы
шенным ценам, а сейчас— поч
ти полностью— по каналам госу
дарственных закупок. Разум е
ется , это благоприятно отра
зилось на бю дж ете покупате
ля, но некэтооые рентабель
ные предприятия стали убыточ
ными. Во-вторых, меж хозяйст- 
венные птицеводческие пред
приятия асе еш е представля
ют собой мелкие ф ерм ы .

Однако и на сравнительно 
крупных предприятиях много 
неиспольэован н ы х  резервов. 
Взять, к примеру, Сигнахскую  
межхозяйственную птицефер
му, где  примерно 30 тысяч несу
шек. В минувшем го д у  каждая 
из них дала всего 126 яиц. 
Весь технологический процесс 
здесь механизирован. Каза
лось бы, ф ер м а долж на про
изводить поодукцию  низкой се
бестоимости. О днако уоовень 
убыточности здесь  составляет 
39 процентов. Д ело  в том , что 
на ф ер м е наблю дается массо
вый падеж птицы, резко повы
шающий себестоимость м яса и 
яиц. Устранение причин паде

жа, а такж е повышение яйце
носкости несуш ек позволило 
бы фабрике сущ ественно улуч
шить экономические показате
ли.

Во многих районах все ещ е 
имею тся примитивные, наспех 
организованные межхозяйст- 
венные птицефабрики, которые 
ничего, кроме убытков, не п р и 

н о с я т  пайщ икам. В целом меж- 
хозяйственные предприятия не 
обеспечены типовыми птични
ками даж е на 20 процентов 
взрослого поголовья птицы.

Расчеты свидетельствую т, что 
сравнительно стабильная рен- 
табелъность м ож ет быть до
стигнута на таких предприя
тиях. где  сконцентрировано не 
меньше 50 тысяч несуш ек, а 
на ф ерм ах бройлерного на
правления —  не меньше одно
го миллиона птицы. 8 настоя
щ ее время эти показатели на 
межхозяйственных птицеводче
ских фабриках республики не 
превышают соответственно 12,2 
и 58 тысяч.

М ежхозяйственной коопера
цией охвачены и другие сель
скохозяйственные отрасли, но 
мы заостоили внимание на ж и
вотноводческих Предприятиях, 
поскольку они составляю т две 
трети всех межхозяйственных 
предприятий. Заметим лишь, 
что проблема концентрации 
растениеводче с к и х отраслей 
должна реш аться главным об
разом путем углубления спе
циализации колхозов и совхо
зов, а  межхозяйствеиные пред
приятия целесообразно созда
вать по линии питомниковых и 
тепличных хозяйств.

В рамках одной статьи , ра
зум еется, трудно осветить все 
проблемы межхозяйственной 
кооперации. Тем не менее при
веденный материал позволя
ет сделать некоторые выводы.

Как это ни противооечит са
мой сути межхозяйственных 
животноводческих предприя
тий, далеко не не всех из них 
внедрена промышленная тех

нология, особенно на тех , ко
торы е организованы стихийно 
и не достигли оптимальных раз
м еров. Э то  диктует необходи
м ость их быстрейшей рекон
струкции и расширения до оп
тимальных параметров. Имен
но до  оптимальных, ибо кон
центрация пооизводства не 
долж на вести к гигантомании, 
когда разм еоы  предприятий 
не соответствую т реальной ба
зе .

О рганизация проектного бю
ро при оеспубпиканском объ
единении «Грузживпром» спо
собствовала бы правильному 
размещ ению  межхозяйствен
ных поедприятий и установле
нию их оптимальных размеров. 
Сам  принцип кооперации тре
бует, чтобы межхозяйствеиные 
предприятия р а с п р е д е л я л и  
часть прибыли м еж ду пайщи
ками. Это  надо узаконить, уста
новив долю  прибыли для рас
пределения в разм ере че ме
нее 75 процентов. Необходимо 
такж е повысить заинтересован
ность пайщиков, урегулировав 
порядок взаимных расчетов их 
с м еж хозяйстве иными пред
приятиями путем  внедрения 
расчетных цен.

В речи на о к т я б р ь с к о м  
(1976 г .) Пленум е ЦК КПСС 
товарищ Л. И. Брежнев еШ« 
раз подчеркнул важное зна
чение специализации и концен
трации сельскохозяйственного 
производства не базе "межхо- 
зяйственной кооперации и аг
ропромышленной интеграции: 
«Здесь крою тся огромные воз
можности росте объемов про
изводстве, резкого  повышения 
производительности труде, сни
жения себестоимости продук
ции зем леделия и животновод
стве». И эти возможности на
д о  использовать сполна, поста
вив их на служ бу десятой пя
тилетки.

О . АЛИКОШВИЛИ, 
кандидат экономических - 
наук.



25 мая 1977 Р. •  «ЗАРЯ ВОСТОКА* •  3 СТР.

ТЕМА СИМПОЗИУМА: ПРОБЛЕМЫ ИСКУССТВА
Сегодня в  Тбилиси открывается II  М еждународ

В его работе

Венгрия. Г Д Р , Польши, Италии, Англии, Ф ранции, Б ел ь
гия, Ф РГ  и ДРУГИХ стран. Около 150 докладов, посвящ ен
ных вопросам древнего и современного грузинского искус
ства, включены в  программу симпозиума.

Корреспондент газеты  «Заря  Востока* А. Кикодэе об
ратилась с рядом вопросов к заместителю  председателя 
оргкомитета, директору И нститута истории грузинского не- 
кусства А кадемии наук республики, академику А кадемии 
наук Грузинской С С Р В . Беридзе. Вот что он рассказал:

— История развития гру
зинского искусства, корни ко
торого уходят в  глубь веков, 
неразрывно связан а с истори
е й  развития культуры  наше
го народа. Л ю буясь творе
ниями древних зодчих, всмат
риваясь в красочные ф рески, 
созданные неизвестными ма
стерами много веков назад, 
мы постигаем душ у народа, 
так как искусство отраж ает 
его духовную и материаль
ную жизнь.

Наша республика богата 
памятниками культуры , ко
торые- неизменно вызываю т 
интерес гостей, приезж аю 
щих к нам и з всех уголков 
страны и из-за рубеж а. З а  
последнее время в связи  о 
расширяющимися контактами 
со многими зарубеж ными спе
циалистами особенно возрос 
интерес к грузинскому ис
кусству. Об этом свидетель

ствует и тот ф акт, что I М еж
дународный симпозиум, пос
вящ енный грузинскому ис
кусству, состоялся в  Италии, 
в старинном городе Бергамо. 
Его организаторами были 
М иланский политехнический 
институт, Туринский инсти
тут  истории архитектуры , 
Бергамский университет и 
Институт истории грузинско
го искусства А кадемии наук 
республики. С импозиум охва
тил широкий круг вопросов, 
касаю щ ихся грузинского ис
кусства. Здесь ж е в  ратуш е 
«П алацо ди радж ионе» от
кры лась вы ставка древне
грузинской архитектуры , ко
торая потом в течение года 
путеш ествовала по многим 
городам страны.

О растущ ей популярности 
наш его искусства говорит и 
созданный в М илане специ
альны й Ц ентр по изучению

грузинского искусства. Здесь 
устраиваю тся конференции, 
издаю тся книги, посвященные 
искусству Грузии. Л екции о 
древнегрузинской архитекту
ре, средневековых грузинских 
эм алях, живописи и скульп
туре читаю тся на меж дуна
родных курсах в Болонском 
университете, на выездных 
сессиях в Ш вейцарии и дру
гих странах.

М ногие искусствоведы из 
зарубеж ны х стран приезж а
ют на стаж ировку к нам в 
институт. Они работаю т над 
рукописями, участвую т в 
экспедициях, изучая памят
ники культуры  республики, 
знакомятся с искусством сов
ременных мастеров. У себя 
в стране они выпускаю т кра
сочно изданные книги, содер
ж ащ ие богатый фактический 
материал. Т ак, в  Будапеш те 
вы ш ла книга «А рхитектура 
Грузии» Эржбет Чемеги-Том- 
пош, в Лейпциге — «Д рев
негрузинское искусство» Эдит 
Нейбауэр. Н едавно мы полу
чили интересную  книгу, по
свящ енную  такж е архитек
туре Грузии, выпущенную  в 
М илане под редакторством 
А ндриано А льпаго Новелло, 
П аоло В ердзоне, Эндзо Хибш 
и других. А . А льпаго Н овел
ло готовит сейчас ещ е одну 
к н и г у о грузинском искусст
ве. П рофессор М арбургского

университета (Ф РГ) Гизела 
Д рола готовит книгу о гру
зинской ранней средневеко
вой живописи.

Выходят за  рубежом кни
ги, написанные нашими спе
циалистами. Недавно изда
тельство «Эдитион Ляйпциг» 
в -Г Д Р  выпустило в свет кни
гу Р . Меписашвили и В. Цин- 
цадзе «И скусство древней 
Грузии», издательство «Кор
вина» в Венгрии выпусти
ло мою книгу об известном 
худож нике Ладо Гудиашвили.

Симпозиум, который от
кроется в нашем городе, бу
дет гораздо шире по масш та
бам, чем первый. Советские и 
зарубеж ны е специ а  л и с  т ы 
прочтут доклады, посвящ ен
ные культуре и искусству 
дохристианского времени, ар- 
хите к т  у  р е средневековья, 
средневековой живописи и 
скульптуре, малы м и при
кладны м искусствам средних 
веков, новому и советскому 
грузинскому искусству, во
просам охраны и реставра
ции памятников культуры.

В день откры тия м еж ду
народного ф орума в Тбилис
ском государственном уни
верситете участники симпо
зиум а познакомятся с выстав
кой, посвященной охране и ре
ставрации памятников куль
туры  Грузин.

О храна и восстановление

памятников культуры  — все
народное дело. В наш ей стра
не они находятся под охра
ной государства. Принятый 
недавно закон «Об охране и 
использовании памятников 
истории и культуры * — еще 
один ф акт неустанной заботы 
партии и правительства о 
культурном наследии народа.

Во время работы симпо
зиум а откроется вы ставка ра
бот грузинских художников в 
Государственном м узее ис
кусств Грузни: в выставоч
ном зале  Государственного 
м узея  Грузии имени С. Джа- 
наш иа гостей познакомят с 
уникальными экспонатами из 
золота и серебра, выполнен
ными мастерами античного и 
древнего периода, найденны
ми во время археологических 
раскрпок на территории Гру
зии. В Государственной кар
тинной галерее откроется вы
ставка работ Т. Ш евяковой, 
которая заним ается копиро
ванием фресок.

К симпозиуму выпущены 
красочные буклеты  с описа
нием всех памятников архи
тектуры , которые встретятся 
гостям по м арш рутам  Тби
лиси — Телави, Тбилиси — 
К утаиси и Тбилиси — Мцхе- 
та. И здательство «Мецние- 
реба» выпустило ряд  книг, 
посвященных грузинскому 
искусству и архитектуре. Это

«Грузинское советское че
канное искусство» К. Мача- 
бели, «А рхитектура нагор
ной части исторической про
винции Грузии Ш ида-Карт- 
ли» Р . М еписашвили и 
В. Цинцадзе, «Древние горо
да  Грузит»» Р. Беридзе, «А р
хитектурный ансамбль Тир
ского монасты ря» Н. Андгу- 
ладзе, «Гергети» и «Я. Нико- 
ладзе» Т. С аникидзе, «Эрта- 
цминда» И. Гомелаури и дру
гие.

Участники симпозиума по
сетят музеи Тбилиси, Инсти
тут рукописей им. Кекелидзе 
А кадемии наук Грузинской 
С С Р , осмотрят М узей народ, 
ной архитектуры  и-бы та, вы
едут в разны е уголки нашего 
края , где познакомятся с
ш едеврами древних зодчих. 
В Гелати состоится послед
нее  пленарное заседание сим
позиума, которое заверш ится 
большим концертом.

II М еждународный симпо
зиум по грузинскому искусст
ву  проводится в год 60-летня 
В еликого О ктября. И это зн а
менательно. так  как  только 
после победы Октябрьской ре
волюции стал возможен такой 
расцвет национального ис
кусства, который позволил 
занять ем у свое место в об
щ ем развитии мирового ис
кусства.

А хитектурное наследие, ко
торое является одним из важ 
нейших слагаемы х высокой 
и своеобразной культуры , 
созданной грузинским наро
дом на протяжении его много
вековой истории, при Совет
ской власти стало предметом 
особой заботы. И наши ху
дожники и архитекторы  при- 

. званы  освоить и продолжить 
все ценное и прогрессивное в 
национальных худож ествен
ных традициях.

Н ациональное многообра

зие советского искусства 
строится, на единой социали
стической основе. Оно обога
щ ается  взаимовлиянием куль
тур  различны х народов на
шей страны, способствует 
воспитанию эстетических и 
интернациональны х чувств у 
подрастаю щ его поколения.

•к *  -к
Н а  с н и м к е :  один из у  гоп- 

ков выставки, посвященной ох
ране и реставрации памятников 
культуры  Грузии.

* ИЮНЯ- {<
ДЕНЬ 

ВЫБОРОВ 
В МЕСТНЫЕ 
СОВЕТЫ

С каждым днем прибли
жаются выборы в  местные 
Советы депутатов трудящ их
ся Грузии. П одготовка к ним 
характеризуется дальнейш им 
подъемом трудовой и поли
тической активности масс. 
Обсуждая вопрос о выдвиже 
нии кандидатов в депутаты, 
участники предвыборных со
браний глубоко анализирую т 
положение дел  на родном 
предприятии, в  колхозе, горо
де и районе. Они обращ ают
ся со словами горячей  благо
дарности к Ц ентральному Ко
митету КПСС, его Политбю
ро, лично Генеральному се
кретарю ЦК КПСС товарищ у 
Л. И. Б реж неву  за  неустан
ную заботу об укреплении 
дела мира, одобряют дея
тельность ЦК КПСС и Совет
ского правительства по прет
ворению в ж изнь внутренней 
и внешней политики партии, 
намеченной XXV съездом 
КПСС, планов десятой пя
тилетки.

ТБИ Л И С И . Н а предвыбор
ном собрании коллектива 
Тбилисского химф армзавода, 
обсудившем вопрос о выдви
жении кандидата в депутаты  
Тбилисского городского Сове
та, принято реш ение оказать 
это доверие передовой работ
нице завода М арине В аж аев
не Бнбилашвилн. Она — пе
редовик социалистического 
соревнования, сейчас несет 
трудовую вахту в честь 60-ле-» 
тия Великого О ктября.

Состоялось предвыборное 
собрание профессоров, пре
подавателей, студентов и слу
жащих Грузинского политех
нического института имени 
В. И. Ленина, посвящ енное 
выдвижению кандидата в  де
путаты Тбилисского город
ского Совета! Его участники 
единодушно постановили вы
двинуть от коллектива вуза 
кандидатом в депутаты  Тби
лисского городского Совета 
второго секретаря Тбилис
ского горкома КП Грузии 
Нелли Владимировну Гурге- 
нидзе.

Начальник управ л е н и я 
«Тбилтоннельстрой» Виктор 
Давидович Гоцнридзе назван

. В Ы С О К А Я
АКТИВНОСТЬ

кандидатом в депутаты  Тби
лисского городского Совета 
на предвыборном собраний 
коллектива «Тбилтоннель- 
строя». Выступившие на со
брании охарактеризовали его 
как  хорошего специалиста, 
опытного руководителя. В оз
главляем ое им управление 
выполняет большой объем ра
бот.

Рабочие, инженерно-техни
ческие работники и служ а
щ ие завода «Грузсельм аш », 
рассмотрев на своем предвы
борном собрании вопрос о 
выдвижении кандидата в де
путаты  Тбилисского городско
го Совета, реш или назвать 
своим кандидатом в депута
ты  председателя исполкома 
Тбилисского городского Со
вета депутатов трудящ ихся 
Б ахву  Ф едоровича Лрбжа- 
нидзе.

Передовой маш инист элек
тродепо Тбилисского метро
политена имени 50-летия Ок
тября Н ой П етрович Лацаби- 
д зе  на предвыборном собра
нии коллектива электродепо 
единодушно н азван  кандида
том в депутаты  Тбилисского 
городского Совета. Т овари
щ и по работе реш или, что он 
будет достойно представлять 
нх интересы в городском Со
вете столицы республики.

Состоялось предвыборное 
собрание коллектива произ
водственного объединения 
имени 50-летия С С С Р , н а  ко
тором был рассмотрен вопрос 
о выдвижении кандидата в 
депутаты  Тбилисского город
ского С овета депутатов тру
дящ ихся. Его участники на
звали кандидатом в депута
ты  секретаря Тбилисского 
горкома КП Грузии Гурама 
Дмитриевича Габуния.

На предвыборном собра
нии коллектива научно-про
изводственного объединения 
«А налитприбор», посвящ ен
ном выдвижению  кандидата 
в депутаты  Тбилисского го
родского Совета, реш ено вы
двинуть кандидатом в  депу
таты  от коллектива объеди
нения председателя город
ского комитета народного 
контроля В арлам а Сосрамо- 
внча Д ж андж гава.

С екретарь Тбилисс к о г о  
горкома КП Грузин Н угзар 
Ш алвович Э нделадзе выдви
нут кандидатом в депутаты  
Тбилисского городского Со
вета депутатов трудящ ихся. 
Реш ение об этом было при
нято на общем собрании кол
лектива Тбилисского метро
политена имени 50-летия Ве
ликого Октября.

(Г рузИ Н Ф О РМ ).

Н А Г Р А Д А
Н А У Ч Н О М У
КОЛЛЕКТИВУ

За успеш ное выполнение 
плана научно - исследова
тельских работ в 1976 году, 
повышение их эффективно
сти и качества Научно-ис
следовательскому институту 
экономики и планирования 
при Госплане Грузии во 
второй раз присуж дено пе
реходящ ее Красное знамя 
Ц ентрального Комитета Ком
партии Грузии, Совета Ми
нистров Грузинской С С Р , 
С овпрофа Грузии и ЦК 
Р К С М  республики.

Состоялось вручение ин
ституту этой почетной наг
рады.

Секретарь Ц К КП  Грузии 
3 . Ч хеидзе , вручив перехо
дящ ее Красное знамя и по
здравив коллектив институ
та с этой наградой, в своем 
выступлении заострил вни
мание на необходимости 
ещ е целеустремленнее ра
ботать над решением науч
ных проблем , в частности, 
использования трудовы х ре
сурсов, повышения произ
водительности труда, каче
ства продукции, соверш ен
ствования хозяйственного 
механизма, всемерного ус
корения практической реа
лизации научных исследова
ний.

Выступившие на тор ж е
ственном собрании дирек
тор института профессор 
В. М елкадзе , заведую щ ие 
отделами п р о ф е с с о р  
8. Трапамдзе, кандидат эко
номических наук Д . Хошта- 
рия, заведую щ ий сектором 
кандидат экономических 
наук И. М есхия и другие 
поблагодарили партию и 
правительство за высокую 
оценку их труда и завери
ли, что коллектив институ
та приложит все силы и 
знания для успеш ного вы
полнения решений X X V  
сьезда  КП С С , грандиозных 
задач строительства ком м у
низма в стране.

(ГрузИНФОРМ).

1 1 1 1

пульс планеты
I ФОРУМ КОММУНИСТОВ

М ЕХ ИКО. 24  м ая. (ТА С С ). Здесь откры лся X V III н а
циональный съ езд  М ексиканской коммунистической партии 
(М КП), который впервые з а  многие годы проходит в ле
гальных условиях. В работе съ езда  принимают участие де
легации братских коммунистических и рабочих партий бо
лее  чем из 20  стран, в том числе делегация КПСС.

С докладом я а  съ езде  вы 
ступил Генеральный секре
тарь ЦК МКП А рнольдо 
М артинес Вердуго. Он ска-

СВЕРХ ПЛАНА
С  начала нынешней пя

тилетки бригада головного 
предприятия Тбилисск о г о  
шелкового производствен
ного объединения, возглав
ляем ая Ш . О диш елидзе, вы
работала тридцать тысяч 
метров свеохплановой тка
ни Э то  стало возможным 
благодаря расширению зо
ны обслуживания станков, 
быстрой ликвидации обры
ва нити.

зал , что страна переж ивает 
кризис в различны х обла
стях ж изни, последствия ко
торого тяж елы м  бременем 
лож атся на плечи трудящ их
ся. В этих условиях, отм е
тил докладчик, ш ирокие на
родные массы  все настойчи
вее выступают за проведение 
в стране политических и 
других реф орм, в результате 
чего правительство вынуж
дено было пойти на откры 
тую дискуссию по этому во
просу.

МКП предлагает. под
черкнул М артинес Вердуго. 
при проведении политиче
ской реф ормы  учесть такие 
требования, как изменения 
избирательной системы, пре
кращ ение преследований по 
политическим мотивам , не
вмеш ательство в дела проф 
союзов. П рограмма дем окра
тических преобразов а  н и й

должна осущ ествляться при 
Участии широких трудящ их
ся  масс. В экономическом 
плане необходимо устано
вить контроль над иностран
ными ка пи т а л  о в л оже н ия м и , 
осущ ествить национализацию  
основных отраслей промыш 
ленности. принять меры по 
улучш ению полож ения тру
дящ ихся.

М еж дународное положе
ние. заявил далее  докладчик, 
развивается благоприятно 
для дела мира, демократии 
и социализма. Реш аю щ ий 
ф актор меж дународного р а з
вития — рост могущ ества 
Советского Союза, укрепле
ние всего социалистического 
содруж ества.

Д елегаты  съ езда  и зару 
бежные гости тепло встре
тили приветствие ЦК КПСС 
X V III съезду  М КП, которое 
огласил глава делегации 
КПСС, член ЦК КПСС, пер
вый секретарь ЦК Компар
тии Л атвии А. Э. Восс.

С ТЕЛЕТАЙПНОЙ  
Л Е Н Т Ы

За  скорейший созыв  
женевской конференции

Н ЬЮ -Й О РК , 2 4  м ая. (ТА С С ). З а  скорейш ее возобнов
ление Ж еневской мирной конференции по Ближ нем у Восто
ку вы сказался  генеральны й секретарь ООН К. В альдхайм .

В О  И М Я  П Р О Г Р Е С С А  
И БЛАГОСОСТОЯНИЯ НАРОДОВ

Н ЬЮ -Й О РК , 2 4  м ая. (ТА СС). Здесь начала работу VI 
сессия конференции ООН по морскому праву, созванная по 
реш ению  Генеральной А ссамблеи ООН. В ней участвую т 
представители около 150  государств, в том числе Совет
ского Союза.

В повестку дня конф ерен
ции вклю чены важ ны е вопро
сы, касаю щ иеся ш ирины и 
реж им а территориальных 
вод, меж дународных проли
вов, экономических зон, от
крытого моря, эксплуатации 
минеральных ресурсов конти
нентального ш ельф а и мор
ского дна. научных исследо
ваний морей и океанов, пред
отвращ ения загрязнения мор
ской среды.

П риветствуя участников 
конференции. генеральны й 
секретарь ООН К. В альд
хайм вы разил надеж ду, что 
работа конференции завер
ш ится успешной выработкой 
взаимоприемлемой конвен
ции по морскому п раву, ко
торая необходима народам 
мира, всему человечеству.

Выступивший на пленар
ном заседании руководитель 
советской делегации зам е
ститель министра иностран
ных дел С С С Р С. П. Козырев 
сказал : едва ли кто станет 
отрицать, что обстановка в 
М ировом океане и вокруг его 
проблем становится все бо
лее сложной в силу извест
ного развития событий за  
последние годы. Все мы со
гласны  в необходимости то
го. чтобы  к ак  можно скорее 
норм ализовать эту  обстанов
ку. создать условия для  эф 
фективного, упорядоченного 
использования М ирового оке
ана и его ресурсов во имя 
укрепления мира, углубле
ния меж дународной разряд
ки и обеспечения прогресса 
и благосостояния народов.

А  Б УХ А РЕС Т . Генеральный 
секретарь РКП Н. Чаушеску 
встретился с прибывшим в 
Румынию с дружественным ви
зитом Генеральным секрета
рем  Компартии Чили Л . Кор- 
валаном. Во время беседы 
было отмечено взаимное 
стремление расширять и уг
лублять отношения дружбы, 
сотрудничества и солидарно
сти м еж ду РКП и Компартией 
Чили.

А  М АД РИ Д . В Испании оф и
циально началась предвыбор
ная кампания по подготовке к 
назначенным на 15 нюня пар
ламентским выборам. В выбо
рах примут участие более ста 
политических партий, которые 
выдвинули в общей сложности 
около шести тысяч кандидатов.

А  РИМ . Израильские ф аш и
ствующие элементы , распоя
савшиеся после победы на 
выборах блока правых партий 
«Ликуд», в анонимных пись
м ах на имя Генерального сек
ретаря Ц К КПИ М . Вильнерз 
угрож аю т ем у расправой. Н е
сколько лет назад после по
добны х угр о з в Тель-Авиве 
было совершено покушение на 
ж изнь М . Вильнера. На днях 
неизвестные лица обстреляли 
из автоматического оружия 
дом мзра города Назарета, 
члена ЦК КПИ Т. Зайяда. Пре
ступники до  сих пор не най
дены .

А  БЕРН . Редкое природное 
явление отмечено на этих 
днях в Ш вейцарии — после 
обильных теплых дож дей зе м 
ля покрылась желтым нале
том . М икроскопические иссле
дования показали, что это 
пыль и песок, принесенные 
ветром из Сахары . Как объяс
няют метеорологи, пыль аф р и 
канской пустыни на большой 
высоте пересекла С редизем 
ное море, перевалила через 
Альпы  и вместе с дож дем 
выпала в Швейцарии.

(ТА С С , 24 мав).

В ы ступая на пресс-конфе
ренции. он отметил, что 
«всякое промедление и з а 
тяж ка с реш ением ближ не
восточной проблемы чреваты  
самы ми серьезны м и послед
ствиями не только для  дела 
мира в этом, районе, но,’,,», 
для  меж дународного м ира и 
безопасности в целом ». Со
зы в ж еневской конференции 
до конца текущ его года, з а 
яви л  генеральны й секретарь 
О ОН . отвечал бы интересам 
всех миролюбивых сил, всех, 
к т о '  вы ступает за  ослабле
ние напряж енности в мире. 
К. В альдхайм вновь указал , 
что одной из клю чевы х проб
лем  ближневосточного урегу
лирования продолж ает оста
ваться  вопрос о судьбе араб
ского народа П алестины, 
признание его права на са 

моопределение, вплоть до 
создания собственного н еза
висимого государства.

П А Р И Ж . 2 4  м ая. (ТАСС). 
М инистр иностранных дел 
Ф ранции Л уи де Гиренго 
вы рази л  надеж ду, что Ж е 
невская мирная конференция 
по Б лиж нем у Востоку будет 
проведена, как  условлено, 
осенью этого года.

Ф ранция, ск азал  Л уи де 
Гиреиго, считает, что мир
ное урегулирование ближ не
восточного конф ликта долж 
но предусм атривать вывод 
израильских войск с оккупи
рованных арабских террито
рий. признание права пале
стинцев на родину и права 
всех государств этого района 
ж ить в мире в условиях на
деж ны х и гарантированных 
границ.

БАСТУЕТ ВСЯ Ф РАНЦИЯ
П А Р И Ж , 2 4  м ая . (ТА С С ). В сеобщ ая 24-часовая заб а

стовка ф ранцузских трудящ ихся парализовала сегодня всю 
страну.

О становились станки  на 
заводах и ф абриках, не вы 
ш ли газеты , остались в депо 
поезда, не работает город
ской  транспорт, почта, за 
кры ты  все учебные заведе
ния. многие магазины  и ки
нотеатры. О тменено подавля
ю щ ее больш инство авнарей- 
сов. Бастую т докеры , ш ахте
ры , м еталлурги, текстильщ и
ки. служ ащ ие государствен
ных учреж дений, учителя...

Грандиозная демонстрация 
состоялась  сегодня в  П ари
ж е. С у тр а  десятки  ты сяч 
трудящ ихся заполнили пло
щ ад ь Бастилии. В течение 
нескольких часов мощный 
людской поток двигался по 
улицам  столицы к площ ади 
перед восточным вокзалом . 
Д ем онстранты  несли транс
паранты  «О становить рост 
цен!», «Н ет — безработице!», 
«Д олой план «ж есткой  эко
номии!».

М ассовые дем онстрации и 
митинги состоялись такж е в 
М арселе, Л ионе, Бордо, Т у
лузе , Л и л л е  и во многих дру
гих городах страны .

В сеобщ ая 24-часовая за
бастовка —  ответ трудовой 
Ф ранции на осущ ествляем ы й 
властям и  план  «ж есткой эко
номии», на попытки преодо
леть за  счет трудящ ихся пе
реж иваем ы е страной эконо
мические трудности. Число 
безработны х во Ф ранции при
близилось к полутора мил
лионам . рост д е н  на продук
ты  питания и  предм еты  пер
вой необходимости только  за 
последние три м есяца со
ставил почти 3  процента.

Глубина недовольства тру 
дящ ихся наш ла отраж ение в 
р азм ах е  сегодняш ней заба
стовки. Впервые за  многие 
годы она проводится по при
зы ву  практически всЙс проф
сою зов страны.

Бастую щ ие требую т при
н ять  эф ф ективны е меры  для 
борьбы  с безработицей, ро
стом стоимости ж изни.

Ф ранцузская компартия 
призвала всех коммунистов 
активно способствовать ус
пеху забастовки.

АФРИКА НА МАРШЕ СВОБОДЫ
С егодня советские лю дя вместе с народами А фрики, 

со всем прогрессивным человечеством отмечаю т Д ень ос- 
ния А фрики и начало Н едели солидарности с на-

Прогрессивная газета Партии конгресса независимости Ма
дагаскара (АКФМ) «Имунгу ваувау» пользуетса большой по
л я р н о сть ю  в Демократической Республике Мадагаскар. Уже 
более 20 лет она решительно и последовательно отстаивает 
интересы трудящихся, борется за полное национальное осво
бождение и социальный прогресс Мадагаскара.

На  с н и м к е :  молодые журналисты, сотрудники газеты, 
получившие образование в Советском Союзе (слева направо), 
Н«ан Ракотома, Эмз Рацифехера и Аидрз Рацифехера.

Ф о то  Н. Акимова. (Ф отохроника ГА С С ).

вобождення 
родами Ю га А фрики.

В этот день советский на
род вы раж ает глубокое чув
ство друж бы  и солидарности 
с народами А фриканского 
континента, ведущими са
моотверженную  борьбу за 
свободу и независимость, за 
укрепление экономической 
самостоятельности, за  соци
альны й прогресс.

Эта знам енательная дата 
отмечается в обстановке ог
ромных побед, достигнутых 
аф риканскими народами в 
ходе справедливой националь
но-освободительной борьбы.

Руководящ ие деятели  ком
мунистических и револю ци
онно - демократических пар
тий, национально - освободи
тельны х движений А ф рикан
ского континента, принимав
ш ие участие в работе XXV 
съ езда КПСС, в своих вы
ступлениях дали высокую 
оценку роли Советского Со
ю за в деле освобождения на
родов А фрики, вы раж али 
благодарность наш ей пар

тии и государству за  посто
янную  солидарность и под
держ ку их борьбы.

С трибуны съ езда  делега
ты и з А фрики отмечали ре
шимость аф риканских наро
дов продолж ать антиимпе
риалистическую  и антиколо
ниальную  борьбу, усилить 
движение за  мир и социаль
ный прогресс.

Как известно, последние 
годы ознаменовались новыми 
крупными достиж ениями на
ционально - освободительного 
движения. Н а карте А фрики 
появились новые независи
м ы е государства. В противо
борстве с империализмом они 
энергично отстаиваю т свои 
политические и экономиче
ские права, стрем ятся зак ре
пить независимость, поднять 
уровень экономического и 
культурного развития.

Завоевав  независимо с т ь , 
народы  аф риканских стран 
вступили в новый этап своей 
истории — этап борьбы за

ликвидацию  наследия коло
ниализма во всех сф ерах эко
номической и общественной 
жизни.

Ш ирится освободительная 
борьба народов Зимбабве, 
Н амибии и Ю жной А фрики. 
П роблема ликвидации расист
ских реж им ов на Юге А фри
ки становится одной из ос
трейш их меж дународных про
блем. П олитика апартеида, 
проводимая расистским ре
жимом Ю А Р при экономи
ческой, военной и политиче
ской поддерж ке крупнейших 
империалистических держав, 
п редставляет прямую  угрозу 
дальнейш ему прогрессивному 
развитию  всей Африки.

С оветский С ою з оказы ва
ет и будет оказы вать поддер
ж ку  народам  А фрики, кото
ры е сраж аю тся за  свою сво
боду. «Отнош ение Совет
ского С ою за к сложным про
цессам в развиваю щ ихся 
странах, — отмечалось в От
четном докладе на XXV съ ез
де КПСС. —  четкое и опре
деленное. Советский Союз 
не вм еш ивается во внутрен
ние дела других стран и на
родов, У важ ение священного

п рава каждого народа, каж 
дой страны  избирать свой 
путь развития — незыблемый 
принцип ленинской внешней 
политики. Но мы не скры ва
ем своих взглядов. В разви
вающихся странах, как и по
всюду, мы на стороне сил 
прогресса, демократии и на
циональной независимости и 
относимся к ним, как к своим 
друзьям  и товарищ ам * по 
борьбе».

Х арактерная особенное т  ь 
сотрудничества С С С Р со 
странами А ф рики состоит в 
том. что она направлена 
прежде всего на наиболее 
полное использование этими 
странами внутренних ресур
сов, всемерное развитие про
изводительных сил. Наши от
ношения с  аф риканск и м и  
странами строятся на прин
ципах равноправия и взаим 
ной выгоды.

В ажнейш ее место в совет
ско-африканском сотрудниче
стве занимаю т вопросы со
действия в подготовке нацио
нальных кадров. При содей
ствии С С С Р в ряде стран А ф 
рики созданы  высшее и сред
ние специальны е учебные за
ведения. Ведется обучение ме

стных кадров на объектах, 
сооруж аем ы х при содействии 
Советского Союза.

В крупных масш табах ве
дется  подготовка националь
ных кадров для стран  А ф ри 
ки в учебных заведениях 
С С С Р. Тысячи аф риканских 
специалистов — выпускников 
советских учебных ’ заведе
ний успешно трудятся у с е  
бя на родине, используя 
приобретенные знания на 
п ользу  своему народу.

Политика КПСС и С овет
ского правительства, направ
ленная на всестороннее раз
витие у з  друж бы  и солидар
ности со странам и А фрики, 
пользуется полной поддерж 
кой советских л ю д ей .. О тме
чая  сегодня вместе с аф ри
канскими народами Д ень 
А ф рики, советские люди шлют 
н ародам  А фриканского кон
тинента горячие пожелания 
успехов в их борьбе против 
им периализм а, колониализ
м а  и расизма.

Н. КО ЧЛАШ ВИЛИ. 
ответственный секретарь 
Грузинского комитета со
лидарности стран Азии и 
Африки.

Повышение революционной 
бдительности, отражение про
исков реакции — важнейшая 
задача народа М озамбика.

Н а  с н и м к е :  бойцы народ
ной милиции М озам бика кон
тролирую т автомагистрали, ве
дущ ие к столице.

Фото Н. Акимова.
(Ф отохроника ГАСС).



С Т Р. «ЗА Р Я  ВОСТОКА* 25 мая 1977 г.

НА ЯЗЫ КАХ  
В С Е Х  

РЕСПУБЛИК
С егодня в  Гульрипш и в Д ом е творчества «Литературной газеты » начинает работу В се

сою зное выездное заседание Совета по художественному переводу Союза писателей 
С С С Р, созванное совместно с Главной редакдионной коллегией по делам  художественного 
перевода и литературны х взаим освязей  при Союзе писателей Грузни по вопросу «П ере

водческое дело на язы ках  народов С С С Р: достижения, проблемы, задачи».
В работе заседани я принимаю т участие ведущ ие советские переводчики, теоретики 

перевода из М осквы  и всех сою зных республик.
В сесою зное вы ездное заседание посвящ ается 60-летню  Великой О ктябрьской социалисти

ческой револю ции.
И звестны й советский поэт Евгений Евтуш енко плодотворно работает над пе

реводам и  грузинских и абхазских поэтов. П редоставляем ему слово.

Д орогие читатели  «Зари  Востока»!
В  настоящ ее врем я я  закончил работу 

над больш им однотомником моих стихов о 
Г рузии  н переводов грузинских поэтов. О д
нотомник выйдет в издательстве «М ерани». 
П редлагаю  ваш ем у вниманию  новы е пере
воды .

, С любовью к  грузинской  земле
Е вг. Евтуш енко. 

М ай 1977  года

Ираклий АБАШ ИДЗЕ

И С ТО РИ К И  И п о э т ы
Кр ы м .
Война.
Во кр уг —  огневая
пляска, в которой пожарищ запахи.
А  вот и тетрадь м оя фронтовая, 
а  вот и страницы той старой записи:

Лиш ь возмущ ение, 
лиш ь непрощ ение, 
лиш ь отвращ ение, 
лишь отом щ ение.
Только  ненависть, 
только  горе — 
и невозмож но ничто д р уго е .
П ридет суббота, 
придет суббота,

придет Победа, 
как странное что-то, 
и в штабы пустые 
с бумагой в подсумке 
вползает летописец 
почти по-пластунски.

Всем полководцам он полководец.
Из всех М ерани —
он первый М ерани,
и бури улягутся ,
успокоясь,
в чернильнице —
в крошечном океане.
Он корни событий 
ухватит цепко.
Он отодвинет 
и вьюги, и ливень.
С лезы  и кровь 
превратит в оценки, 
и будет всех нас мудрей, 
справедливей.

Годы и годы ...
В сухие листья, 
в сны превратится 
все, что непрочно.
Лишь потрясение будет длиться, 
ибо оно бесконечно, 
бессрочно.
Годы и годы ...

Ничто не откинув, 
предпочитая не торопиться, 
в тысячах пыльных подвалов, 
архивов,
тр удятся тысячи летописцев.
Все они —  первые, 
все —  бесстрастные, 
все они —
задним умом бесстрашные.
Все —  прозооливцы, 
все —  ясновидцы...

Разве мы мож ем с такими сравниться?
Умней, чем история, 
эти историки.
Благословляю их тр уд  кропотливый!
Они —  справедливее нас.
А  все-таки, 
все-таки, все-таки 
мы справедливей.

РОДИНЕ
Все целиком, 
все полностью, 
все сразу
безмолвно у  меня просила ты , 
но отдавал я лишь за фразой ф резу 
частичками разъятой красоты.
Но разве боль —  
частичка нашей боли?
Что означает
часть судьбы —  в судьбе?
Дай быть мне для тебя.
Дай быть с тобою.
М не есть еще что жертвовать тебе.

НУ И ЗИМА!
У ж е  давно не говорю теперь:
«Ну и зима!

Скорее бы кончалась...» 
когда срывает вьюга с  петель дверь, 
и подо льдом хрипит зем ля, отчеясь.
Уж е давно теперь не говорю :
«Ну что за лето!

Кончилось бы, что ли?», 
когда в аду жары по январю 
отчаянно тоскую  поневоле.
И нечто вроде позднего совета 
нашептывает грустно жизнь сама:
«Пусть летом зной, —

лишь бы подольше лето , 
пусть снег зимой, —

лишь бы длинней зима».

Перевел с грузинского 
Евгений Евтушенко.

ЗДРАВНИЦА У МОРЯ
С  каждым годом растет популярность Пи

цунды, этого курорта на Черноморском побе
режье. Гости из самых отдаленных районов на
шей страны, а также из-за рубежа едут сюда на 
отдых. Их привлекают замечательные здравницы, 
выросшие у самого моря, прекрасный пляж, за
поведная роща пицундской реликтовой длинно
хвойной сосны.

Н а с н и м к е :  дом отдыха издательства «Прав
да» на Пицунде.

Ф о то  М. Квирикашвили.

СПОРТ СПОРТ :с п о р т

АВТОРАЛЛИ «ГРУЗИЯ-77»
Крутые подъемы и голово

круж ительны е • спуски, вод
ные преграды  и спринт, фи
гурное вождение и горные 
гонки —  все это предстояло 
преодолеть участникам авто
ралли «Грузия-77». В тече
ние суток днем и ночью на 
дорогах Зак авк азья  ш ла борь
ба за  право н азы ваться силь
нейшими раллистам и нашей 
республики.

О сложности дистанции со
ревнования говорит такой 
факт: из 44-х заявленны х
экипажей финишную линию 
пересекли лиш ь десять...

В авторалли «Грузия-77» 
приняли участие команды 
спортивных клубов и авто
транспортных предприятий 
Тбилиси, Кутаиси, Сухуми, 
Батуми, а такж е команда 
московского спортклуба «П ла
нета».

Во втором классе машин 
(автомобили «Ж игули» и 
«М осквич») чемпионами Гру
зии стали В. Григорян (во
дитель) и Т. Малинбойм 
(ш турман) из команды рес
публиканского спортивно-тех
нического клуба автомото

спорта ДО СА А Ф  Грузинской 
С С Р. В классе автомобилей 
Г А З  — «В олга» ( I I I  класс) 
первенствовали представите
ли Тбилисского легкового 
транспортного автопредприя. 
тия №  3 р . М ирзоян и 3 . Ту. 
харели.

В командном зачете побе
дили гонщики ТЛТА П  №  3.

Следует отметить успещ. 
ное выступление московских 
гонщиков.

На трассах  соревнований 
авторалли  «Г рузия», которые 
уж е стали традиционными 
встречаю тся друзья, всегда 
готовые прийти на помощь 
ДРУГ Другу, поделиться се
кретами подготовки мапшн и 
спортивного м астерства, об
меняться опытом организации 
и проведения соревнований. 
Тысячи болельщ иков, днем н 
ночью следящ ие за  ходом 
борьбы, становятся участни
ками большого спортивного 
праздника, в который выли
ваю тся увлекательны е сорев
нования сильнейших авторал
листов.

Л. ЛЕОНИДЗЕ, 
зам. главного судьн сорев
нований.

В Н Е С К О Л Ь К О  С Т Р О К
А Юношеская сборная СССР 

по футболу провела заключи
тельный матч предварительных 
соревнований проходящего в 
Бельгии турнира УЕФА — не
официального чемпионата Ев
ропы — и выиграла у команды 
Мальты — 6:0 (5:0).

Наши футболисты заняли  
первое место в  группе «С» 
(6 очков, соотношение мячей— 
11:0) и теперь 26 мая сыграют 
в  полуфинальном матче в  го
роде Шарлеруа со сборной 
Бельгии. В  другом 'полуфинале 
(в  Антверпене) встретятся ко
манды Болгарии и ФРГ.

А  Последний отборочный 
матч чемпионата мира в девя
той европейской группе между 
сборными Венгрии и Греции 
состоится на будапештском 
«Непштадионе» 28 мая. Вею
герская команда начала подго
товку к этой встрече в  своем 
тренировочном лагере в  Тате. 
Предполагается, что команда 
будет играть против сборной 
Греции в  том же составе, кото
рый выступал в матче со сбор
ной СССР в  Тбилиси.

Редактор
Н. ЧЕРКЕЗИШ ВИЛИ.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ ГРУЗИНСКОЙ ССР ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБРАЗОВАНИЮ

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ УЧАЩИХСЯ НА 1977-1978 УЧЕБНЫЙ ГОД ПО ПРОФЕССИЯМ:
строителя, машиностроителя, энергетика, морского флота, железнодорожного транспорта, связи, черной и цветной металлур
гии, горнорудной, угольной, полиграфической, химической, электротехнической, легкой и пищевой промышленности, бытового

обслуживания населения, механизатора сельского хозяйстваКвалифицированных специалистов по профессиям строите 
ля, горнорудной и угольной промышленности готовят:

Средние городские профессионально-технические 
училища:

№  7 — г . Борж оми, ул . Интернациональная, 6, тел . 22-97; 
№ 1 1  —  им . М осе Тоидзе, г . Тбилиси, ул . Чонкадзе, 21, тел. 
99-99-61; №  17— г. Рустави, ул . Кирова, 1. те л . 12-17-76; № 18— 
г . Тбилиси, ул . Будапеш тская , 1, тел . 37-12-33; № 21 —  г . Ку
таиси , ул . Ц улукидзе , 189, те л . 6-29-38; №  22 —  г .  Ткварчели, 
у л . Лакоба, 4, те л . 27-18; №  25 —  пос. Казрети Болнисского 
р -н а ; №  28 —  г . Сам тредиа, ул . Гегеш идзе , 26, тел . 38-09; 
№ 44 —  г . Батум и, ул . Л еонидзе, 2, те л . 99-65-28; №  45 — 
г . С ухум и , ул . Д зерж и нская , 19, тел. 2-33-63; №  54 —  г . Тбили
си , у л . Чичинадзе, 10, тел. 71-37-47; №  61 —  г . Рустави, ул . Ло- 
м о ур и , 6, те л . 12-60-90; № 62 —  им . Героя Советского  Сою за 
А каки я Букия, г . Зугдиди , туп . Крылова, 3, тел. 32-37; № 63 — 
им . Капитана Бухаи дзе , г. Тбилиси, пос. Лило, тел. 73-04-90; 
№  68 —  г. Вани, ул . М ира, 7, тел. 3-78; №  69 —  г. М аякозски, 
ул . Рустазели , 21, тел. 29-86; №  70 —  г . М арнеули, 1; №  89 —  
г« М цхета, ул . С агур ам ская , 4.

Городские профессионально-технические училища:

№  19 —  г. Ткибули, ул . О ктябрьская , 42, тел . 26-93; №  20—  
г. Ч иатура, ул. Гагарина, 2, тел . 32-26; №  71 —  г . Тбилиси, ул. 
М арелисская , 12. тел . 71-94-43.

Технические училища:

№  26 г . Тбилиси, Авчальское ш оссе , 72-6, тел . 66-44-01; 
№  46 —  с. Саберио Гальского р-на; №  58 —  г . Сухум и, ул. 
В. П ш авела, 7, те л . 2-71-63; №  78 —  г . Цхинвали, ул . Героев, 
35, те л . 62-60; №  87 —  пос. Терж ола, территория кирпично-си
ликатного завода ; № 105 —  г. Батуми, ул . Леонидзе, 2, тел. 
99-65-28; №  108 —  г, Тбилиси, Глданский массив. Керченский 
п ер ., 3, тел. 62-12-06.

П осле окончания этих училищ  м олодеж ь получит одну из 
ниж еперечисленных проф ессий : слесарь-сантехник, электро- и 
электрогазосварщ ик, м аляр , столяр , плотник, монтажник кон
струкций —  каменщ ик, штукатур-облицовщик-плиточник, рез
чик по камню, резчик по дереву , арматурщ ик-электросварщ ик, 
электромонтаж ник, машинист башенных подъемных кранов, 
маш инист экскаватора, проходчик и др .

Квалифицированных специалистов машиностроения, энер
гетики и электротехнической промышленности готовят:

Средние городские професснонально-технические 
училнща:

№  1 —  им. Адм ирала Исакова, г . Батум и, ул . М аркса, 2, 
те л . 2-36-40; № 4 —  г . Кутаиси, территория Автозавода, тел. 
6-95-73; № 5 —  им. Героя Советского  С ою за Ш ота Гамцем- 
ли д зе , г . Тбилиси, ул . Артвинская, 53, те л . 95-23-72; ордена 
Тр удового  Красного  Знамени № 6 —  им . М аршала Советского 
С о ю за Толбухина, г. Тбилиси, ул . М агнитогорска», 1, теп. 
66-09-95; № 8  —  г. Ц улукидзе , ул . Ленина, 38, тел. 3-77; № 69— 
г. М аяковски , ул . Руставели, 21. тел 29-86; № 95 —  г. Тби
лиси , 2-я Ком сом ольская ул ., 22, тел. 74-22-91.

Городское профессионально-техническое училище:

№  47 —  г. Гардабани, пос. «Тбилгрэс», тел . (ком .) 95-14-01, 
доб . 23-96.

Технические училища:
№  26 —  г. Тбилиси, Авчальское ш оссе , 72-6, тел. 66-44-01, 

№  32 —  г. Тбилиси, ул . Ахалкалакская, 2, тел . 99-42-32; №  33—  
г. Кутаиси , ул . Ш евченко, 12, тел. 6-40-47; №  38 —  им . Героя 
С оветского  С ою за Чичико Бенделиани, г . Тбилиси, 2-я Ком
сом ольская ул ., 22, тел . 74-22-91; № 49 —  г. Тбилиси, ул . Гор- 
гасали , 115, тел 72-11-83; №  52 — им. Героя Советского Со
ю за Георгия Биланишвили. г. Тбилиси, ул . М агнитогорская, 
5, те л . 66-18-29; № 60 —  г. Тбилиси, пр. А . Церетели, 139, тел. 
66-72-59; №  79 —  г . Тбилиси, Дигомский массив, территория 
«Зеленстроя», те л . 51-06-05; №  97 —  г . Тбилиси, ул. Джикия, 
3, те л . (ком .) 31-25-21, доб 84.

П осле окончания этих училищ м олодеж ь получит одну из 
ниж еперечисленных проф ессий : токарь, ф резеровщ ик, сле
сарь механосборочных оабот, слесарь-ремонтник, электро
м онтер  по ремонту электрооборудования, электросварщ ик, 
слесарь-электром онтаж ник, измеритель электрофизических 
параметров, сборщ ик м икросхем , слесарь-инструментальщ ик, 
штамповщ ик и др .

Квалифицированных специалистов по профессиям механи
заторов сельского хозяйства готовят:

Средние сельские профессионально-технические 
’ училища:

№  2 —  с. Енисели Кварельского р-на; 9 —  г. Цулуки
дзе, ул. Ленине, 55, тел. 4-04; № 10 —  г. Гардабани, ул. Совет

ская, 108, тел . (ком .) 95-14-01, доб. 27-01; № 13 —  с. Велисци- 
хе Гурджаанского р-на, тел . 4-74; № 14 —  пос. Сурами, ул. 
Сараджишвили, 6, тел. 2-12; № 15 —  с. Хидистави Горийского 
р-на, тел. 9-72-62; №  30 —  с . Ноджихеви Хобского р-на, тел. 
25-13; № 40 —  пос. Карели; № 83 —  г . Ланчхути, ул . Цхакая, 
26; № 84 —  г. Абаш а, ул . Руставели, 30, тел. 19-05; № 88 —  
с. Ш рома Л агодехского  р-на, тел. 22-37; № 89 —  г. Мцхета, 
ул. С агурам ская, 4 ; № 91 —  пос. Ц эгер и ; № 101 —  г . Ахал- 
цихе; № 102 —  г . Гали; № 103 —  с. Кахати Зугдидского  р-на.

Сельские профессионально-технические училнща:
№ 50 — с. Хум уш кури Гальского р-на; № 72— с. Дж апари

д зе  Цителцкаройского р-на, тел. 28-26; № 73 —  пос. Тианети, 
тел . 11-12; №  77 —  с. Ингири Зугдидского  р-на; №  82 — 
г . Ахалкалаки, ул. М ахарадзе, 46, тел . 24-25; в Богдановке, фи- 
лиал СПТУ № 82, г . Ахалкалаки.

Сельские технические училищ а:

№  85 —  с. Сартичала Гардабанского о-на; № 93 —  с. Эр- 
кети Чохатаурского р-на; №  96 —  г. Ц улукидзе , ул . Ленина, 
55, тел. 4-04; № 98 —  пос. Цалка, тел . 26; № 106 —  с. Хидиста
ви Горийского р-на; тел. 9-72-62.

После окончания этих училищ  молодежь получит одну из 
нижеперечисленных проф ессий : тракторист-машинист широ
кого профиля и III класса, механизатор животноводческих 
ф ер м , машинист экскаватора, слесарь по ремонту тракторов, 
автомобилей и сельскохозяйственных машин, машинист буль
дозера , скрепера, грейдера, электромонтер сельской электри
фикации и связи и др.

Квалифицированных специалистов д ля  пищевой, полигра
фической, легкой промышленности и бытового обслуживания 
населения готовят:

С редние городские профессионально-техннческие 
училищ а:

№  23 —  г . Тбилиси, ул . Трикотажная, 3, тел. 66-19-55; № 24—  
г . Тбилиси, пр . А . Церетели, 134, тел . 66-09-75; №  36 —  им. Зои 
Рухадзе, г. Тбилиси, Авчальское ш оссе, 108, тел . 62-41-39; 
№  39 —  им. Тины Иосебидзе, г. Гори, ул . Беечки, 2, тел . 21-53; 
№  52 —  г . Телави, ул . С аакадзе .З , тел. 18-91; №  53 —  им. Ге
роя Советского С ою за генерала Чанчибадзе, с . Лихаури Ма- 
харадзевского  р-на, тел . 6-48-61; №  64 —  г . Хаш ури, ул . Бор- 
ж ом ская , 4, тел . 27-35; № 66 —  им . Героя Советского  Сою за 
Александра Ц урцумия, г. Ц хакая, ул . Ленина, 21, тел . 2-20-27; 
№  67 —  г. Кутаиси, ул . Ц улукидзе , 189, тел . 6-39-67; № 75 —  
им. Уш инского, г. Тбилиси, Глданский массив, Керченский пе
реулок, 3, тел . 62-12-06; № 80 —  им . Героя Советского  Сою 
за  генерала Л еселидзе , г. Тбилиси, Глданский массив, тел. 
62-04-98; Грузинско-русское среднее П ТУ № 107 —  г. Тби
лиси, ул. Чичинадзе, 10, тел . 71-21-20.

Городское профессионально-техническое училищ е:

№  37 —  г . Кутаиси, ул . Кирова, 93-а, тел . 5-35-03.
Технические училищ а:

№ 27 —  г. Тбилиси, ул . Б. Хмельницкого, 6, тел. 74-34-67; 
№  29 —  пос. Вале, ул . Сталина, 28-а, тел . 4-17; №  34 —  г. Тби
лиси, ул. Кам о, 68, тел . 95-34-24; № 35 —  г. Тбилиси, ул . Кали
нина, 60, тел. 95-62-38; №  41 —  .г. Тбилиси, М оскосский про
спект, 19, тел . 71-11-50; № 42 —  г . Кутаиси, ул . Космонавтов, 
65, тел. 6-87-11; № 43 —  г . Тбилиси, ул . Пятилетки, 65, тел. 
66-16-62; № 74 —  г. Тбилиси, ул . Чичинадзе, 10, тел. 71-21-20; 
№  76 —  г. Батум и, ул . Лермонтова, 84, тел . 62-60; № 86 — 
г . Рустави, ул . Бостан-Калаки, 3, тел . 19-24-82; №  80 —  г. Ко- 
булети, ул . Руставели, 159; № 92— с. Кулаши Сам тредского  р-на.

После окончания этих училищ  м олодеж ь получит из ниже
перечисленных проф ессий : кокономотальщ ица. вязальщица на 
кругло-вязальных машинах, ткач, портной мужской и детской 
верхней одеж ды , портной ж енского  и детского  верхнего пла
тья , швея-мотористка, портной массового пошива одежды, 
пекарь хлебобулочных изделий, кондитер , оадиомеханик по 
обслуживанию и ремонту радиотелевизионной аппаратуры, 
слесарь-электрик по ремонту электрооборудования бытовых 
машин и приборов, слесарь по ремонту автомобилей, часов
щик по ремонту часов, ф ото граф , продавец продовольствен
ных и промыш ленных товаров, повар, переработчик туш , пе
чатник высокой печати, наборщ ик-линотипист, печатник оф 
сетной печати, переплетчик и др .

Д ля зачисления на следую щ ие проф ессии : радиомеханик 
по обслуживанию и ремонту радиотелевизионной аппарату
ры, слесарь-электрик по ремонту электрооборудования быто
вых машин и приборов, слесарь по ремонту автомобилей, ча
совщик по ремонту часов м олодеж ь со  средним образова
нием направляется по путевкам , выданным зональными ди
рекциями и станциями бытового обслуж ивания, а на осталь
ные профессии бытового обслуж ивания —  соответствующими 
управлениями.

Квалифицированных металлургов м химиков готовят:
Средние городские профессионально-технические 

училища:
№ 3 —  г . Рустави, ул . Таш кентская, 7, тел . 12-69-96; № 16—  

г. Рустави. территория завода химического волокна, тел . 
19-21-56; № 99 —  г . Зестаф они, территория завода «Ф ерро
сплав»; № 20 — г. Чиатура, городское профессионально- 
техническое училище, ул . Гагарина, 5 тел . 32-26.

Технические училища:
N9 94 —  г . Рустави, ул . Таш кентская, 7, тел . 19-69-83; Гру

зинско-русское техническое училище №  104 —  г . Рустави, ул. 
Н . Николадзе, 3, тел. 12-06-90.

После окончания этих училищ молодеж ь получит одну из 
нижеперечисленных профессий: машинист крана металлургиче
ского производства, сталевар мартеновской печи, вальцовщик 
горячего проката, слесарь-ремонтник, плавильщик ф ер р о 
сплава, электрогазосварщ ик, электрохимик, электрослесарь, 
аппаратчик химического производства, крутильщица, намотчи
ца, контролер технологического процесса химического про
изводства и др.

Квалифицированных специалистов для морского флота, же
лезнодорожного транспорта и связи готовят:

Средние городские профессионально-технические 
училища:

N2 1 —  им. Адмирала Исакова, г. Батуми, ул . М аркса, 2, 
тел . 2-36-40; № 12 —  г. Поти, ул . Табидзе, 12, тел. 11-02.

Технические училища:
№ 31— им. Ленинского комсомола, г . Тбилиси, ул . О ктябрь

ская, 134, тел. 66-79-62; №  65 —  г. Тбилиси, ул . Н. Наримано
ва, 8 , тел . 72-44-44

После окончания этих училищ молодеж ь получит одну из 
нижеперечисленных профессий: матрос I класса морского
ф лота , моторист судовой 1 класса, слесарь-монтажник (судо 
вой), машинист тепловозов, помощник машиниста электрово
за , осмотрщик-ремонтник вагонов, деж урный по станции, про
водник пассажирских вагонов, кабельщ ик-спайщик, телеграф и
стка, телефонистка, оператор связи.

Всем выпускникам училищ предоставляется работа на про
изводстве по полученным профессиям  и выдается зарплата, 
соответствую щ ая квалификации и присвоенному разряду.

Зачисление молодежи в училища осущ ествляется путем 
собеседования на заседаниях приемной комиссии. При этом 
принимаются во внимание оценки, указанные в свидетельст
вах об образовании поступающих. При приеме учащ ихся на 
профессии, требую щ ие от поступающих более глубоких зна
ний по тем  или иным предм етам , по ним проводятся соответ
ствую щ ие собеседования и экзамены.

В Тбилисском среднем профессионально-техническом учи
лищ е №  11 им . М осе Тоидзе поступающие сдаю т экзамены по 
рисованию и композиции.

Преимущественным правом при зачислении в училище 
пользую тся молодеж ь, направленная в училища по путевкам 
базовых предприятий, строек, совхозов, колхозов, комсомоль
ских организаций, лица, демобилизованные из Советской Ар
мии и Военно-М орского Ф ло та , дети работников базовых 
предприятий, сироты, воспитанники детских домов, дети инва
лидов I и II групп; в горных и металлургических профессиях— 
дети горняков и м еталлургов .

Лица, демобилизованные из рядов Советской Армии, в 
технических и профтехнических училищах принимаются в от
дельные группы с сокращ енным сроком обучения (8— 10 ме
сяцев), и им выплачивается повышенная стипендия (65— 90 руб .).

В средние профессионально-технические училища прини
маю тся юноши и девуш ки с восьмиклассным образованием в 
возрасте 15— 17 пет, а  в обычные профтехучилищ а —  15— 20 
лет, а в технические училища —  молодежь со средним об
разованием в возрасте 17— 25 лет.

Лица, зачисленные в училища и не приступившие к заня
тиям без уважительных причин в течение 10 дней, из учили
щ а отчисляются. ,

Время обучения в училище включается в непрерывный 
трудовой стаж .

Обучение в училищах бесплатное. Кроме того, учащиеся 
городских средних и профтехнических училищ обеспечивают
ся питанием, обмундированием и спецодеждой, а  в сельских 
средних профтехнических училищах —  питанием, обмундиро
ванием, спецодеж дой и стипендией.

Успевающ им учащимся технических училищ и технических 
групп выплачивается стипендия 30—37 рублей в м-ц, в соот
ветствии с отраслью  народного хозяйства, а учащ имся, имею
щим отличные оценки по всем предметам, размер стипен
дии повышается на 25% . Кроме того, учащимся профессио
нально-технических и технических училищ в установленном по
рядке выплачивается 33% (по профессиям ткацкого производ
ства —  50 % ) от выработки в процессе производственной прак
тики.

С рок обучения в средних профессчонапьно-технических 
училищах —  3 года, в профессионально-технических и техни
ческих училищах —  1— 2 года.

Учащимся, окончившим средние профессионально-техни
ческие училища, выдается диплом о завершении среднего  об
разования и присвоении разряда по профессиям , а для осо
бо отличившихся —  диплом с  отличием.

Учащимся профессионально-технических и технических 
училищ, окончившим обучение и сдавшим выпускные экзаме
ны, присваивается производственная квалификация и выдает
ся соответствующий аттестат.

В училишах системы профтехобразования республики обу
чение ведется на грузинском , русском , азербайдж анском и 
армянском языках.

Ф акультеты  и отдельные группы обучения на русском язы
ке созданы во всех училищах Абхазской А С С Р , Аджарской 
А С С Р , городах: Тбилиси, Кутаиси, Рустави, Цхинвали, Поти, Го
ри, Зугдиди , а  такж е Борж омском , Гардабанском, Болнисском, 
М ахарадзевском , Сам тредском , Хаш урском , Цхакаевском , 
Хобском , Зугдидеком , Л агодехском , Ахалкалакском и Цалк- 
ском районах.

Ф акультеты  обучения на армянском языке созданы в учи
лищах Ахалкалаки и Ц алка, а отдельные группы —  в средних 
ПТУ № 95 г. Тбилиси и № 101 г . Ахалцихе, технических учи
лищах № 27 и №  38 г . Тбилиси, № 86 г. Рустави, № 29 пос. 
Вале.

Ф акультеты  обучения на азербайдж анском языке созданы 
в средних ПТУ № 10 пос. Гардабани, № 25 пос. Казрети и 
№ 70 г. М арнеули, в П ТУ № 47 г. Гардабани, а  отдельные груп
пы— в среднем СПТУ №  88 г. Лагодехи, технические училища: 
№ 49 г. Тбилиси и № 85 с. Сартичала Гардабанского р-на. 
Прием учащихся объявляется такж е 8 вечернее П ТУ №  100, 
г. Тбилиси по строительным профессиям  —  Будапеш тская, 1, 
тел. 37-12-33 и в отдельные группы вечернего обучения: в 
городские училища № №  6, 23, 24, 26. 31, 35, 36, 38, 43 г. Тби
лиси, № 4 г. Кутаиси, № 12 г . Поти, №  16 г. Рустави, в сель
ские училища: № 13 с . Велисцихе Гурджаанского района,
№ 40 п. Карели, №  85 с . Саотичала Гардабанского района, 
№ 106 с. Хидистави Горийского района, где  принимается без 
отрыва от производства м олодеж ь, работающая на базовых 
предприятиях и организациях.

Выпускники средних профессионально-техничесчих училищ, 
получившие диплом с отличием, имеют право поступления на 
дневные отделения вузов и техникумов без обязательного 
срока отработки. При зачислении в высшие учебные заведе
ния они пользую тся преимущ ествами, установленными для вы
пускников средних общ еобразовательных школ, награжден
ных золотой медалью .

Лица, окончившие профтехнические, технические училища 
или отдельные группы профессионально-технических училищ 
на отлично, имеющие законченное среднее образование, 
принимаются в вузы с отрывом от производства на общ их осно
ваниях без стажа обязательной работы после окончания учи
лищ, а на обучение без отрыва от производства —  по родст
венной специальности вне конкурса.

Остальные ж е выпускники, имеющие законченное среднее 
образование, имеют право поступления в вузы без отрыва 
от производства на общ их основаниях.

Иногородним учащимся в необходимых случаях предостав
ляется общ ежитие.

Заявление о приеме в училище подается на имя директо
ра училища с указанием избранной профессии. К  заявлению 
прилагаю тся: свидетельство об образовании (подлинник), сви
детельство о рождении (подлинник), медицинская справка 
форм а № 286; 4 фотокарточки (р азм ер 3 X 4 ) , направление 
предприятия, совхоза, колхоза или другой организации (для 
лиц, направляемых на обучение).

По прибытии в училище поступающий предъявляет пас
порт, приписное свидетельство (лица призывного возраста) 
или военный билет (военнообязанные запаса), о чем делается 
соответствую щ ая запись в личном д еле  поступаю щ его.

Заявления принимаются в средних и гороаских профессио
нально-технических училищах до  25 августа, а  в технических и 
сельских профтехнических училищах до 25 сентября. В Тбилис
ское № 11 среднее профессионально-техническое училище 
им. М осе Тоидзе заявления принимаются по 31 ию ля, а  экза
мены проводятся с 1 августа.

Занятия начинаются в средних и городских профессиональ
но-технических училищах с 1 сентября, а в технических и сель
ских профессионально-технических училищ ах —  1 октября.

Примечание: подробно условия приема можно узнать а 
училищах, а такж е в управлении учебных заведений и в отде
ле планирования, учета и распределения учащ ихся Государст
венного комитета Совета М инистров Грузинской С С Р  по про
фессионально-техническому образованию.

А д р ес : г. Тбилиси, ул . Кам о №  68, тел. 95-25-88, 95-88-51, а 
также в отделе профтехобразования горисполкома г . Тбили
си, тел. 93-44-01, 99-02-66.

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
ГРУЗИНСКОЙ ССР ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИ
ЧЕСКОМ У ОБРАЗОВАНИЮ .

А Д Р Е С  Р Е Д А К Ц И И :  

388008, Тбилиси-8, пр. Руставели, 42

Т Е Л Е Ф О Н Ы :  приемная — 93-11-58; заместители редактора — 93-18-54, 93-18-07; секретариат — 93-11-01; общественная приемная — 99-56-69 
жизни — 93-15-01; пропаганды марксистско-ленинской теории — 93-16-27; промышленности, транспорта н строительства — 93-22-34; сельскс
советского строительства — 99-50-61; литературы и искусства — 99-93-28; науки, вузов и школ — 93-17-54; писем и массовой работы — 93-13-5«. «3-22-19; республикан
ской информации — 93-17-58; иностранной информации — 93-18-59; иллюстрации — 99-89-65; сектор корреспондентской сети и обзора печати — 93-24-17. СОБСТВЕН
НЫЕ КОРРЕСПОНДЕНТЫ: Сухуми — 2-40-20; Батуми — 3-41-68; Цхинвали — 24-46; Кутаиси — 5-21-22; Рустави — 12-52-16; Гори — 33-58; Ахалцихе —  2-17-81; Маяковски —  
22-30; Зугдиди —  26-20; Махарадзе —  6-44-33; Телави — 29-01. Бухгалтерия издательстве —  93-93-95; прием объявлений — 93-93-94.

ОТДЕЛЫ: партийной
>ского хозяйства — 93-19-19; 

93-13-54. 93-22-19; республикан-
ГИПОГРАФИЯ ИЗДАТЕЛЬСТВА  

ЦК КП ГРУЗИИ 380008. 
ТБИЛИСИ-8, ул. ЛЕНИНА. 14.

--------------- Щ
ИНДЕКС 66432. УЭ 02635 в


